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ČIKAGA. — John Chamberlain, kurio straipsniai spausdinami 
King Features Sydicate aptarnaujamuose laikraščiuose, rašo apie 
Pavergtųjų Tautų savaitę ir detantę. Jis sako, kad šiais metais, 
detantės atmosferoje pavergtųjų tautų savaitė bus švenčiama 
“pro forma”, Kissingeriui aiškinant Kremliaus vadams, kad Ame
rikos namų politika reikalauja neignoruoti čekų balsų Clevelande 
ar lenkų balsų Detroite.

Negerai, kad pavergtųjų tau
tų reikalai neiššaukia pozity
vios jų gynybos, sako autorius. 
Kissingeris neremtų demonstra
cijų už Lietuvos ar Slovakijos 
laisvę, bijodamas “pajudinti 
laivą”. Bet sovietai niekad nesi
varžo patys tą laivą judinti, sa
ko Ghamberlainas, nurodyda
mas, kad, nežiūrint kalbų apie 
detantę, Kremlius remia pales
tiniečius- teroristus. Kremlius 
santykių pagerinimas su Brand- 
to-Ostpolitik neišėmė nė vienos 
plytos iš begėdiškos Berlyno sie
nos.

8 VISO PASAULIO

Chamberlainas rašo, kad jis 
nieko neturi prieš mainus, kur 
Pepsi Cola išmainoma į vodką ar 
vienos rūšies trąšos į kitos rū
šies trąšas. Maistas ir gėrimas 
yra vienas dalykas, o dvasinės 
ir politinės laisvės — kitas. Mes 
turėtume . spausti Brežnevą ir 
gauti politinių laimėjimų lietu- 
biam, lentkam, ir sovietų žydam.

Sakyti, kad mes neturime tei
sės kištis į sovietų vidaus “politi
ka”, sako autorius,yra didelė rau 
donųjų skelbiama nesąmonė. So
vietai visada kišasi į demokra
tinių -valstybių reikalus, kur tik 
jie turi komunistų partijas. 
Maskva remia terorizmą Kambo- 
dijoje, Angoloje, Mozambiko j e ir 
kitose šalyse, kurios laikomos 
prinokusiomis marksistiniam 
“išlaisvinimui”, rašo John Cham
berlain.

konferencijoje
CARACAS. — Venecueloje 

vykstanti konferencija jūrų įs
tatymams svarstyti priėmė ste
bėtoj ųjeisėmis Palestinos Išlais
vinimo Organizaciją ir 11 kitų 
“išlaisvinimo” • i organizacijų. 
Amerikos delegacijos vadas J. 
Stevenson apgailestavo, kad kon
kretiems uždaviniams susirin
kusi Jungtinių Tautų konferen
cija nukrypo į politikavimą, Ame 
rikos delegacija atsisakė daly- 

. vauti šįame sprendime — įsileis
ti stebėtojus. .

Kalifornijos žuvavimo įmonės, 
daugiausia surištos su tūnos gau
dymu, labai nusivylė dėl Ameri
kos sutikimo pripažinti, su kai 
kuriomis sąlygomis, 200 mylių 
ekonominę zoną, kurioje gaudy
ti žuvis reikėtų gauti valstybės, 
kurios pakraštys prieina prie jū
ros, leidimą. Tūnos žvejai yra 
Jau sumokėję toms valstybėms 
tūkstančius dolerių baudų, ku
rias vėliau Amerikos vyriausybė 
sugrąžindavo žvejams. Ekvado
ras ypač uoliai gaudė ir baudė 
Amerikos tūnos žvejų laivus.

Nuostoliai tūnos pramonėje 
vis auga, ateityje gali visai ne
apsimokėti gaudyti tuną, jei jū
ra pasidarys privačiais įvairių 
valstybių ežerais, pasakė Frank 
Gonsalvez, kelių didelių laivų sa
vininkas. “Aš nesuprantu, kodėl 
mūsų vyriausybė mus šiuo me
tu apleidžia”, pareiškė Ramio
jo Vandenyno žuvų konservavi
mo darbininkų unijos vadas S. 
Edney. <

VIENTIANE. — Laoso koali
cinės vyriausybės premjeras 
Souvanna Phouma, 73 metų, 
penktadienį gavo širdies smūgį 
ir rimtai serga. Premjeras yra 
vienas nedaugelio Laoso politi
kų, kuris priimtinas komunis
tams ir dešiniesiems. Jo mirtis 
paliktų didelę spragą Laoso po
litiniame gyvenime.
' WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Nixonas pasiuntė senato 
užsienio reikalų komitetui raš
tą, kuriame prisiima visą atsa
komybę dėl 17-kos asmenų, auk
štų Saugumo Tarybos pareigū
nų ir laikraštininkų telefonų 
klausymo. Prezidentas pats įsa
kęs klausytis jų pasikalbėjimų. 
Tuo pareiškimu prezidentas pa
deda išteisinti nuo kaltinimų sek
retorių Kissingerį, kuriam pri
kišama, kad jis melavęs sena
to komitetui, jog jis neįsakęs 
klausytis telefonų, kai buvo Sau
gumo Tarybos pirmininkas.

MADRIDAS. —Ispanijos dik
tatorius Franco, kuris gydomas 
ligoninėje nuo flebito, kelis kart 
susitiko su principu Juan Carlos.
Tie susitikimai davė ' pagrindą ____ _ __ __
gandams, kad Franco, 81 metų j gynybos ministeris pulk. Mario 
---____ ___ . ________________________ ____amžiaus, greit perleis valstybės 
galvos titulą principui, kuris nu
matytas tapti Ispanijos kara
liumi.

NEW DELHI. — Indija skel
bia, kad Pakistanas pradėjo 
traukti Į Indijos pasienį dideles 
karo jėgas. Ketvirtadienį Pa
kistanas kaltino tuo pačiu Indiją 
ir Afganistaną.
Indija susisiekė * 
ja” i
Bhutto ir ragino jį “atvėsin
ti” įtemptą padėtį pasienyje.

ČIKAGA. — Negrų veikėjas' 
Čikagoje, pastorius Jesse Jack- 
son pareikalavo, kad meras Daley 
pasitrauktų iš pareigų.. Mero 
rinkimuose turės būti negrų kan
didatų, pareiškė jis. Demokra
tų mašina Čikagoje be negrų 
balsuotojų nieko negali, maši
nai negrų reikia daugiau, negu 
negrams —- demokratų, pagarsi
no Jacksonas.

JOKOSUKA. — Iš Japonijos

TEISINIO KOMITETO KALTINIMAS

Vokiečiai jau nuėmė spygliuotu viely užtvaras, kurios Pasaulio Futbolo Taurės pirmenybėse bu- 
vo apsupusios ne vieną liuksusinį viešbutį, čia matomas Berlyno Schloss Glienicke viešbutis, 
kuriame gyveno futbolininkai iš Čilės. Po Izraelio sportininkę nužudymo 1972 m. Olimpiados metu, 
V. Vokietijos pareigūnai nenorėjo rizikuoti Šiose pirmenybėse. Čilė komunistę buvo kaltinama, 
kad dėl jos pirmenybėse negalėjo dalyvauti Sovietu Sąjunga, atsisakiusi lošti Santiago stadijone, 
kur po Čilės perversmo buvo laikomi komunistai kaliniai. Tarptautinė Futbolo Federacija dėl at
sisakymo lošti Sovietu Sąjungos rinktinę diskvalifikavo, pripažindama laimėjimą be ryngtyniy ČileL

s
NAUJAI PORTUGALU VYRIAUSYBEI 

VADOVAUS PULKININKAS GONCALV
LISABONA. — Laikinasis Portugalijos prezidentas gen. Spi

nola paskelbė, kad nauju vyriausybės premjeru paskirtas pulki
ninkas Vasco Goncalves, Ginkluotų Jėgų Judėjimo, kuris įvykdė 
balandžio 25 d. perversmą, koordinacinio komiteto pirmininkas.

■ Naujasis premjeras pareiškė spaudai, kad jo vyriausybėje bus 
kariškiai ir trijų pagrindinių Portugalijos politinių partijų atstovai. 
Vyriausybė sąstatas bus paskelbtas šiomis dienomis.
; Antradienį pasitraukus por

tugalų civilių vyriausybės prem
jerui Palmai Carlos, kartu pasi
traukė tris civiliai ministerial ir

Firmino Miguel. Lisabonoje pa
sklido gandai; kad Migueliui bus 
pavesta sudaryti naują vyriau
sybę. Prezidentas Spinola pri
ėmė pasitraukimo pareiškimus 
ir pašalino kitus, likusius minis- 
terius. '“•

Trys politinės grupės: centro, 
socialistų ir komunistų, glaudžiai- - t -- ---------------------- j. -au

Kalbama, kad- laikosi prie armijos sukilėlių va- 
karštąja lini- dovybės, norėdamos iki rinkimų 

su Pakistano prezidentu išsilaikyti valdžioje. Kalbama, 
t • • • • Z Z .1 9 • _ _

kad naujas premjeras sumažins 
vyriausybėje komunistų turėtas 
vietas,, atimdamas iš jų darbo 
ministeriją, kurią komunistai 
panaudojo , savo įtakos plėti
mui Portugalijos darbininkų 
tarpe.

John Erlichman , 
pripažintas kaltu 
WASHINGTONAS. — Wa

shington© jury pripažino John

f

WASHINGTONAS. — Chicago Tribune paskelbė iš Wash
ington©, kad kongreso teisinio komiteto demokratai jau redaguoja 
prezidento Nixono apkaltinimo rezoliuciją, kuri susidės iš penkių 
speficinių kaltinimų: prezidentas bandė paslėpti prasižengimus 
ryšium įsilaužimu į demokratų centrą Watergate pastate, Wa
shingtone. šiame kaltinime svarbiausią vaidmenį vaidina prezi
dento pasikalbėjimai su patarėjais apie šantažo keliu reikalus 
“tylos pinigus”, kuriuos Nixonas įsakęs sumokėti Howard Huntui, 
kad jis “tylėtų”.

Palestinos klausimu
JERUZALĖ. — Izraelio infor

macijos ministeris Aharom Ya- 
riv pasakė, kad derybos tarp Iz-1 
raelio ir Palestinos organizacijų 
galėtų įvykti, jei palestiniečiai 
pripažintų Izraelio valstybę ir

vaikai Vilniuje
Lietuvos katalikų kronikos 

Nr. 8 pasakoja, kaip Ignalinos 
rajono Mielagėnų tikintieji pra
šė paskirti kunigą, nes parapijos 
klebonas 80 m. ir serga, nebepa
jėgia tikinčiųjų aptarnauti.

Po šiuo pareiškimu pasirašė 
apie 1000 žmonių, ne tik lietu
viai katalikai, bet ir nekatali- 
kai rusai. Tačiau pareiškimas 
Religijų reikalų įgaliotiniui K. 
Tumėnui neįteiktas dėl tokių 
priežasčių;

1. 1973 m. spalio 19 Ignalinos 
rajono Valstybinio saugumo ko
miteto viršininkas M. Kolesni- 
čenko ir rajono Vykdomojo ko
miteto pirmininko pavaduoto
jas A. Vaitonis Mielagėnų para
pijoje pradėjo pareiškimų su pa
rašais medžioklę. Nuvykę į

wily, JU1J ynpaounj rj viiai 

uosto išplaukus JAV^ lėktuvne-, Erlichmaną, buvusį svarbiausią 
šiui “Midway”, paaiškėjo, kad gotųjų Rūmų patarėją kaltu sa- 
trąksta 43 kareivių. Tai jau ant- mokslu ir melavimu grand jury 
ras kartas, kada dalis jūreivių jr ppj tardytojams. Erlichma- 
nesugrįžta į laivą. Bazės infor
macijos karininkas pareiškė, kad, I 
laivui išplaukus, 17 jūreivių at
vyko į uostą pavėlavę dėl są
myšio, kurį Japonijoje sukėlė 
taifūnas Gildą. Kur yra kiti 26, 
niekas nežino. Laive yra papras
tai 4,200 vyrų. •'

WASHINGTONAS. — Liepos 
15 d. Washingtone prasidės 
Amerikos-Rytų Vokietijos pasi
tarimai dėl diplomatinių santy
kių užmezgimo. Amerika jau ra
dusi R. Vokietijai tinkamus am
basados rūmus. Belieka išspręs
ti kelis neesminius klausimus.

ADDIS ABABA. — Etiopijos 
kariuomenė suėmė “pavojingiau
sią” politiką, turtingą dvarpo
nį Mesfin Sillehsi, kuris, kalba
ma, savo dvaruose turįs 50,000 
vyrų privačią armiją.

nas pasakė po teismo, kad jis 
apeliuos šį sprendimą aukštes
nėse instancijose. Teismas 
vęs politinis, neteisingas.

Teisėjas Gerhard Gesell 
skelbs Erlichmanui bausmę
pos 31 d. Erlichmanas gali gau
ti iki 25 metų kalėjimo.

Siunčia jaunuolius 
darbams į Sibirą

•Šių metų Eltos biuletenyje Nr. 
22 trumpai rašėme, kad sovietai 
per Sibirą pradėjo tiesti naują 
geležinkelį. Tiem darbam at
likti numatyta masiniai naudoti 
jaunimą, nes Sibire nėra jokios 
laisvos darbo jėgos. Reikia ma
nyti, kad respublikų komjau
nimo organizacijos turės suda
ryti “savanoriškus” jbūrius ir 
juos siųsti į šią geležinkelio tie
simo darbovietę.

Registruotų komjaunuolių So
vietų Sąjungoje yra apie 34 mi
lijonai, o okupuotoje Lietuvoje 
— apie 300 tūkstančių. Anais 
caro laikais, kai Lietuvos jau
nimas buvo imamas į kariuome
nę ir dažniausiai siunčiamas tar
nauti į Sibirą, daug jaunuolių 
bėgo Amerikon, ir, didele dali
mi, čia iš jų išaugo Amerikos 
lietuvių gyvenimas.

Dabartiniai raudonieji Rusi
jos carai užtvėrė visas sienas, 
kad niekas negalėtų kitur iš
vykti, o geležinkelio tiesimui 
(apie 2200 mylių nuo Lenos iki 
Amūro upių) veža jaunimą į vi
sai neapgyventas vietas — Sibiro 
tundras.

nustotų prieš ją kovoję. Izrae- Miesčionių kaimą pas Eleną- 
lis negali ignoruoti’ fakto, kad Jakštaitę,. vargino Ją ištisą va- 
visos arabų valstybės pripažįsta landa, klausinėjo kas organizavo 
Palestinos Išlaisvinimo organi-jg- iparei§kimą> reikaIavo pareiš- 
zaciją, kaip palestiniečių atsto- 5U parašais jiems atiduoti.

'va. 1 -’ 4

Izraelio premjeras Rabinas pa
sakė, kad Izraelis 
atskiros, nepriklausomos Pales
tinos valstybės, 
klausimas gali būti išspręstas tik - čionių nuvažiavo tiesiog į Buc- 
per derybas su Jordanu. Izraelis į kūnų kaimą pas Kostą Bajoriū- 
nepripažins palestiniečių orga- • čia vėl tardymas, grąsini- 
nizacijos ar valstybės. Izraelis mai- Tą dieną buvo atimti pa- 
derėtis dėl palestiniečius liečian-1 reiškimai su keliais šimtais pa
čiu klausimu su Jordano režimu, ra§ų tik iš Miesčionių, Berno- 
pasakė Izralio premjeras. -

miankos kaimų, iš kitur pareiš-
Beirute palestiniečių vadai pa-.. kjmu su parašajs nepasisekė pa

reiškė, kad jie tęs karo veiks- 
mus prieš Izraelį, nes, jei Izrae-

Ji reikalavimo neišpildė. Tuo
met “svečiai” baugino kalėj i-

nepripažįns ■ rnu> krata.
Kas renka parašus, saugumie- 

palestiniečių. ciai, matyt, žinojo, kad iš Mie-

tų, Mešonių, Buckūnų ir Salo- 
miankos kaimų, iš kitur pareiš-

Antras rezoliucijos punktas 
esąs prezidento federalinių įstai
gų piktnaudojimas savo politi
niams priešams paspausti. Tarp 
agentūrų, kurios buvo naudoja
mos, minimos FBI ir mokesčių 
inspekcija. Trečia kaltinimo da- ;- 
lis būsianti paties prezidentto 
neaiškios finansinės transakci
jos pajamų mokesčių nurašymas 
už dokumentus valstybės archy
vui, prezidento nuosavybių pa- 
gerenimas valdžios lėšomis. To
liau seka kaltinimai, kad prezi
dentas parodė panieką kongre
sui, neklausydamas jo komiteto 
“subpenų”. Penktas kaltinimas 
yra bendrų bruožų: prezidentas 
neatlikęs savo konstitucinių pa
reigų, kurios reikalauja, kad “įs
tatymai būtų ištikimai prižiūri- 
mį”.

Kelios teisinio komiteto de
mokratų grupės jau dvi savaitės 
posėdžiauja vakarais, bandyda
mos suformuluoti apkaltinimus 
prezidentui Nixonui, rašo Jon 
Margolis, Chicago Tribune Wa- 
šhingtono korespondentas. Ne
są abejonių, kad atstovų teisinis 
komitetas priims apkaltinimo re
zoliuciją, o Atstovų Rūmai dėl 
jos balsuos rugpjūčio mėn. gale.

Viceprezidentas Fordas pra
ėjusią savaitę kelis kartus tarė
si su prezidentu Nixonu. Jie
du kalbėję apie ekonomiką, ta
čiau viceprezidentas Fordas 
spaudai pasakė, jog teisinis ko
mitetas greičiausia nubalsuos ap
kaltinti prezidentą, tačiau pil
ni Atstovų Rūmai, Fordo nuomo
ne, apkaltinimą atmesią.

Pasaulyje plinta

bu-

pa-

ATĖNAI. — Graikijos orto
doksų bažnyčia pašalino iš pa
reigų devynis vyskupus.

BOGOTA. — Stiprūs žemės 
drebėjimai šeštadienio rytą pa
lietė Kolumbiją ir Panamą. Daug 
žmonių neteko namų, tačiau apie 
aukas ir nuostolius žinių dar nė
ra. Boulder, Colorado, žemės 
drebėjimų informacijos centras 
skelbia, kad drebėjimai buvę 7.3 
laipsnių ir gan pavojingi.

Kai buvo kasamas Baltijos 
— Baltųjų Jūrų kanalas tik 227 
kilpmetrų ilgio (baigtas 1933), 
tada Lietuvoje buvo žinių, kad 
tuose darbuose žuvę apie 40 
tūkstančių darbo vergų. Dabar 
tą anuometinį gandą Solženici- 
nas atvirtina. Jis savo antroje 
knygoje “Gulag Archipelago” 
mini ten žuvus 250 tūkstančių 
darbo vergų, šios sritys ir tada 
buvo žmonių apgyventos.

Tiesa, dabar tokiems darbams 
atlikti yra žymiai geresnė tech
nika, bet bolševikų pažiūros į 
žmogų, tuo labiau j darbininką, 
nepasikeitė, vergija nesumažė
jo, priverstinių darbų stovyklos 
tebėra perpildytos, nors jose

Kilo didelė panika. Kai kurie
lis yra pasiruošęs derėtis su pa- viešai kad dabar Lie.
lestiniečiais, tai tik dėl heroizmo . * 
ir pasiaukojimo per paskutinius b[ogį’nė> ^aKJia uau. 
10 metų iš palestiniečių pusės.: džiauninko _ tikintieji negali 
Palestiniečiai nepriimsią jokių ne^ papra§ytj; lead būtu paskir- 
išankstinių Izraelio sąlygų. tag jų parapijai kunigas. Bet 

----  ■ — ■ | žmonės nenusiminė ir parašus 
rinko.

Saugumiečiai nepamiršo “pa
glostyti” ir Mielagėnų parapijos 
bažnyčios komiteto pirmininko 
Juozo Bajorūno. Jį skaudžiai ir 
grubiai išbarę, pareiškė, kad to
kių ir panašių pareiškimų rašyti 
ir žmonių erzinti negalima. Spa
lio 22 J. Bajorūnui įsakyta nu
vykti į Ignaliną pasiaiškinti. Į 
rajoną nuvyko ne jis pats, o jo

tuvoje tikinčio žmogaus dalia 
!- negu kažkada bau-

išankstiniu Izraelio sąlygų.

mirimo procentas ir labai aukš
tas.

Bostone leidžiamas The Chris
tian Science Monitor dienraštis, 
savo birželio 8 d. laidoje rašo: 
“Sovietų valdžia šaukėsi milijo
nus gyventojų vykti apsigyven
ti Sibire ateinančias keleriais 
metais. Bet mokslininkai sako, 
kad šiuo metu daugiau žmonių 
Sibi^ ąp'eidžia, negu ten. vyks- . Ona'BajortnienFRiji;

no pirmininko pavaduotojas Vai
tonis ją gėdindamas barė: “Ko 
jūs į Vilnių kreipiatės? Rašy
kite mums. Jūs, bobos, žinote 
kur kreiptis. Jūsų vaikai Vilniu
je, todėl tokios gudrios”.

Renkant parašus, Mielagėnų 
i klebonas kun. . V. Miškinis gu
lėjo Švenčionių ligoninėje. Jo 
sveikata gerėjo, bet sužinojęs, 

Į kaip elgiasi saugumiečiai su jo

ta”. Iš to išvada aiški — tik pri-i 
verstina mobilizacija bus gali
ma sugabenti darbininkus, nors 
tai bus savanoriškumo skraiste 
pridengta. Dienraštyje įdėtos 
ir kelios pradinių darbų nuotrau- j 
kos, kur matyti didelis tankus, 
miškus, keliolika mergaičių prie 
sukrypusių pamiškės būdelių, 
helikopteris ir keletas nuplautų; 
medžių.

Praverstų, kad laisvasis pašau-‘ parapijiečiais, labai susierzino 
lio jaunimas susirūpintų savo ir 1973 spalio 27 mirė. (E) 
broliais ir seserimis, varomais į 
vergų darbus ir visokeriopai 
reikštų savo protestus. Gražu temperatūra Čikagoje siekė 99 
būtų, kad tokia iniciatyva kiltų laipsnius ir sumušė- rekordą, 
iš lietuvių jaunimo. (E) išsilaikiusi nuo 1939 m.

WASHINGTONAS. — Sena
torius Henry Jacksonas pareiš
kė kongreso apklasinėjimuose, 
kad jo turimomis žiniomis, 
Indija mėgino jau anksčiau iš
bandyti atominę bombą, bet 
jai tas bandymas šių metų va
sario mėn. nepavykęs. Indija 
sėkmingai išbandė savo bom
bą po trijų mėnesių.

Senatorius pridėjo, kad, jo 
žiniomis, Amerikos vyriausy
bė puikiai žinojo apie Indijoa 
nesėkmingą bandymą, tačiau 
po jo nieko nedarė, kad Indija 
nutraukut savo bandymus.

Amerika nedaranti nieko už
kirsti kelią atominių ginklų 
paplitimui pasaulyje, pasakė 
Jacksonas.

Komiteto apklausinėjime da
lyvavęs John Erlewine pareiš
kė nieko nežinojęs apie Indijos 
bandymus. Jacksonas atkirto: 
“O turėjau žinoti”.

Erlewine atidengė, kad Ame
rika pažadėjo Izraeliui ir Egip
tui branduolinę paramą ir pla
nuoja ją pažadėti: Iranui. Mek
sikai ir Jugaslavijai.

ČIKAGA. U— šeštadienį oro SANTIAGO. — ičlės karinė 
chunta patvirtino naują -vy
riausybę, kurioje yra 17 minis- 
terių.



EAST CHICAGO, IND. 
iWbftEiky iSleistuvės

LB East y Chicagos apylinkės 
valdyta I. in. birželio 30 d. lie- 
tuvių parapijos salėje surengė 
pu;Lą atsisveikinimo popietę 
daugkartiniam apylinkės pirmL 
ninkui ir ilgamečiam Altos sky
riaus sekretoriui Petrui Indrei- 
kai ir jo žmonai Antaninai.

Atsisveikinimo popietę prave
dė apylinkės vicepirmininkas 
Kaz mieras Pocius, o maldą su
kai ėjo ir pirmąjį žodį tarė kle
bonas kun. Ig. Vichuras.

'retro ir Antaninos Indreikų 
įnašą j šios apylinkės lietuvių 
gyvenimą, plačiau nušvietė K. 
Pocius. Indreikų šeima (trys 
mažametės dukrelės) atvyko į 
East Chicagą l(feo m. iš New 
Yorko apylinkės. Petrės Indrei- 
ka dirbo Youngstown plieno lie
jykloje iki 1973 m., kada išėjo 
į pensiją. Petras Indreika yra 
atsargos karininkas; dipt ekono
mistas, mėgstąs knygą, o taip 
pat ir parašąs įvairiomis temo
mis į spaudą. Rašinėti pradė
jo nepriklausomoj Lietuvoje, 
daugiausia į karišką spaudą 
(Karį, Trimitą, Kardą ir kt.), 
neužmetė ir čia. Šalia bendra
darbiavimo lietuvių spaudoje 
yra parašęs platesnes studijas
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KNYGOS ANGĮ IJ KALBA

a viii! 16 SOVIET OČČGPIEr UTHLaNIa CiKagietes ispuazua okl 
puotoje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kaina S1.00.

. Z A KIŠS-iN -THE DARK. Pikantiškų ir intymių nuotykiu
dp.f Hsym^iy paimti- iš gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 

psL Kaina $2.50. -r-.
Kristijonas ioneiartis, THE SEASONS. , Klasines poemos “Metai’ poeu 

Nadu Rasteriio vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Kaina $3.00.
. yn juoias £• Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai DLk Vj 
cauto/bfuožkį paliečiant to laiko Lietuvos valstybės ir jos kaimynų istorija 
žli psi. Kaina S3.0C. Kietais viršeliais $4.00.

JaugUma sitį Khįgų yra tinkamos, dovanos,Įvairiomis progomis. Jas n 
Knygas galima jsigvti atsilankius i Naujienas arba apsiimtus Čeki šT 

piniginę perlaida.

N A U J 1 E N V S
<%ntirh Haistėd Street. Chir.ak?* iH nuhtr

XTTTXTXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTYXXX'XXXXXXXXXXZix±XXX3
- ■ -Tzl.
U - ■ '* i • - t

Lietuviams reikalinga literatūra
KJėkvienaš lietuvis, Kuęiam rūpi gimtinio krašto laisve ir Ifeiu- S 

į vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvarom komis knygomis. ' 
Čia suminėtas snygas gauma užsisakyti Naujienose.

Juokas Kapacinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leiOzlaiiL i-aeiuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą .tremtinių stovyk
lose vokieiijoje. 2/<5 psl., kietais drouės viršeliais kaina * uoi.

j. A^aincs, PASKUTINIS POSĖDIS. Minučių tikslumu aprašyta 
paoKuuuros impiiKiamumus Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 

| isiysktjęs uešikeiciąs Kumumžmo klastingumas pavergiant tautas u 
f asmenis. Z7u pšL $4.U0.

CIKAGIETES ĮSPŪDŽIAI. KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. | 
Auiurį uuvo Vilniuje, Trakuose, -Druskininkuose, Kaune, Naudakiuuse, 
AJ-aipeduje n ralangoje. Vaizdus aprasyma,i ką Ji ten mate, Kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat

I is versta į anglų kalbą. v j

D, Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Jį VILNIŲ. Keliones Į Lietu- 
! vą įspūdžiai, iliustruota loto nuotraukomis. 331 psl. S3.U0.

D. kūriiris, KELIONE Į ANAPUS GELEŽINES UŽDANGOS. Au- i 
Lonaus pastabumą neapgauna m turisto ir agitpropo propaganda bei 

i užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.

! 3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE. | 
84 psL Kaina $1.50.

siu n Kiti leidimai yra gaunami.
^mUjiLnO^ū, I/3V io. HALSIED ST., CHICAGO, ILL &O6QS

Ud£bu valandomis arba užsakant pastų ir pridedant
ceKį ar piniginę perlaidą.

—.—-—,—,-------------------- ---------------------------------------------------------------.

•POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip, pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui isskleisti mazutĮ deimantu spindinu žieuą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konžetemis pamažu Įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai . besiKeičiancĮUr>se gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausūs pasirinkimas poezijos leidinių:

I. J4 Augustaitytė - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for
mato, 126 psl. Kaina $1.—. ... < . » . >
s 2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 
Kišeninio iormato, 157 psl. Kaina $2AM).

3. BUtkv Juze, EILERAiČlAI IR RAŠTAI. 155 psL $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNTĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė; 169

p&L Kaina $3.00. r - -2
5. Kleopas Jurgelionis, GLODI - LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Ąnatoliįus Kairys, AUKSINS SEJA^ Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išviėtūiias lietuvaites senovės kMKaib; su autoriaus ihusiracij o nūs. $5.UU.
b. Nadas Kasiems, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščių. Silęiis \ vertimas, 42 psL $2.00.
d. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS.. Eiles, 95 psl. $1.90.
1U Stasys Sannraras, ATDARI LANGAI. .Rinktine lyrika, lo7 psl., $3.00
II. Sts>ys Sastvaras, AUKOS TAURE, d-ji lyrikos knyga, 152 psi. $2,5o.
12. Pecra* Sagatas, SAULėLEIČŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kurine

Haų #2 P*U$14ML . ’
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00.
14. Eugenijus Gruodis, aGUČNOS 1$ SMĖLIS. Eiles. 70 psi., $1.00.
15. Elona Fumione, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, bo psl. 52.50
16. Alfonsas Tyruolis, METŲ VINGIAI. Lyrikos nnkline, 18U psl. $3 00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai,

55 pti. $LpO, - x ’ r llį. Adomas lasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienų 
rastine arba užsakyti paštu, pridedant čėki at piniginį orderį.

naujienos, j

1739 S<>. Hdlšted Street. Chikatfo. Illinois 60608

i apie lietuvių įsikūrimą East 
Chicagoje Ir jų įnašą į bendrą 
vietos gyvenimą; šv. Pranciš
kaus lietuvių parapijos istori
ją, min int oO metų įsikūrimo 
jubiliejų; Altos skyriaus 30 me- 

’ tų ir LB apylinkės 20 metų v'eik- 
I los apžvalgas. Būdamas LB apy- 
į linkės pirmininku ir Altos skyr. 
į sekretorium yra rašęs lietuvių 
; bylos klausimais į didžiuosius 
Chicagos dienraščius, valstybės 
administracijai, vietos senato
riams ir kongresmanams petici
jas ir memorandumus.

Daug laiko ir energijos skyrė 
lietuvių visuomeniniam r kultū
riniam gyvenimui. Kur tik pa
žvelgsi, kur tik pasisuksi, visur 
atrasi Petro ir Antaninos Ind
reikų paliktus pėdsakus.

Antanina Indreikiėnė yra bu
vusi šv. Rožinio d-jos pirminin
kė, o taip pat mūsų apylinkėje 
suorganizavusi sėkmingą religi
nę Šalpą, o svarbiausia lietuviš
koje dvasioje išauginusi visas 
tris dukras, kurios ir šiandien 
aktyviai dalyvauja lietuviškoje 
veikloje.

Kazimieras Pocius visų susi
rinkusių vardu pareiškė Indrei- 
kos šeimai nuoširdžią padėką ir

Dalis Renginio Komiteto. Iš kairės: E. Kaltūnienė, V. Kaltūnas, Br. 
Tampauskienė, E. Pocienė. Prieky — P. Nenorta.

palinkėjo nesitenkinti ■ nerūpes
tingu pensininko gyvenimu-, bet 
ir toliau dirbti lietuvišką dar
bą. Atminimui buvo įteiktas 
gražus medžio drožinys — stau
giantis geležinis vilkas.

Jauniausioji Indreikų dukra 
Aldona tėvų garbei paskaitė K. 
Inčiūnos eilėraštį “Tėviškė”.

Visa eilė kalbėtojų atsisveiki
no su išvykstančiais p. ir A. In- 
dreikais: ALTS-gos vietos , sky
riaus vardu A. Juodvalkis, Bąlfo 
95 skyriaus .vardu O. Juodvalkie- 
nė, buv. apylinkės pirm. Z. Mo
tiejus ir V. Makiejus, Altos il
gametis bendradarbis J. Skėrys 
(kaip bendruomenininkas), dr. 
J. Tautvilą, kaip kaimyninio Ga
ry miesto bendruomemenininkas 
ir Alf. Motiejus — kažkada bu
vusio gausaus bažnytinio cho
ro, o dabar tik okteto vardu.

Iš būdingesnių linkėjimų rei
kia pažymėti buv. pirm. V. Ma
ki ej aus, kuris prašė Petrą In- 
dreiką, apsigyvenus Chicagoje, 
atgaivinti bendruomeninę dvasią, 
buvusia Jono Jasaičio laikais.

Alfonsas Motiejus' pasigedo 
dalies lietuvių, kurie ir čia (tur
būt, užsikrėtę Cicero ir kt. apyl.), 
nors ir nesteigia antros apylin
kės, bet yra sudarę atskirą gru
pę ir jau suskaldė buvusią vie
ningą. bendruomenę.

Raštu sveikino nuoširdus ben
druomenininkas, ‘ dėl ligos nega
lėjęs asmeniškai dalyvauti, Sta
sys Laureckas." - ' •

Po visų sveikinimų Indrei- 
kams sugiedota ilgiausių; metų.

. Kalbų pynę užbaigė Petras, ir 
Antanina Indreikai. Jie padė
kojo už toki nuoširdų, gausų ir 
šiltą atsisveikinimą. Esą daug 
kas yra perdėta ir pervertinta. 
Jie vieni, be visų talkos ir para
mos nebūtų padarę to kas yra 
pasiekta. Nuo pirmojo lietuvio, 
1892 m. įminusio pėdą Michiga- 
no ežero smėlėtose pakrantėse 
iki šios dienos, visi paliko saVo 
dalį. Vieni kūrė parapiją, mo
kyklą ir organizacijas, kiti ugdė I 
ir plėtojo pirmųjų pradėtą dar
bą. Naujoji tremtinių banga su
stiprino pirmųjų pastagas ir da
giau atsidėjo lietuviškos kultū
ros ugdymui. Vien iš šios ne
didelės kolonijos lietuviškiems 
reikalams yra sudėta 100,000 
dolerių. Tai pasiekta visų lietu
vių pritarimu ir duosnia ran
ka.

Dėkojo visiems, ypač apylin
kės valdybai, už suruoštą tokią 
gražią atsisveikinimo popietę ir 
įteiktą dovaną.

■Po oficialiosios dalies, susi
rinkusieji dalinosi įspūdžiais ir 
vaišinosi Bronės Tampauskienės 
vadovybėje paruošta puikia va
kariene.

Petras ir Antanina Indreikai, 
savo gyvenimo saulėlydį apsi
sprendė praleisti lietuvių didžiau

sioje kolon i joje Chicagoje Mar
quette Parke. Išėję į pensiją, 
neišbėgo stingstančių sąnarių šil
dyti šiltoje Floridoje ar kitur, 
bet pasiryžo savo paskutines 
jėgas atiduoti lietuvybės išlai
kymui ir laisvės atgavimui.

A. Juodvalkis

Joniškiečių klubas
Joniškiečių klubo piknikas

, Joniškiečių klubo piknikas pa
vyko.. Jis įvyko liepos 4 dieną 
Bruzgulienės sodyboje, Gązdino 
rengėjus ir pačią klubo pirminin
kę Julią Sačauskienę, kad apsi
niaukęs dangus ir.gali visą dieną 
lyti. Smarkiai nuly jus, lietus su
stojo ir prasišvitino. Oro prana4 
šas sakė, kad pagražės. Taip ir 
buvo. Nuo pusės dienos saulu
tė pradėjo savo spindulius ber
ti, išgražėjo, malonus oras pa
sidarė. Komisija'ir darbininkai 
susirinko ir laukė svečių pik- 
nikautojų atvykstant. Apie 12 
valahdą ir iš toli' ir iš arti pra
dėjo pilni automobiliai žmonių 
važiuoti į sodą. Darbininkai, 
skanius pietus pasivalgę, pradė
jo viską tvarkyti^kiekvjenas sa- ■ 
■vo pareigas eiti, darbuotis vir
tuvėje. Maistas buvo. prireng
tas, kepa garuoją, gaspadinėš 
prisirengusios kitekvienam pa
tarnauti.

Prie gėrimų Av Radžiukynas 
viskų, tvarkė. Gėrimų patarnau
tojai kiekvienas saVo vietoje bu- 
fietą valė, tvarkė. Frank Strak- 
šas labai judriai apdengė sta
lus, suolus labai švariai nuvalė. 
Jis ir pampuškomš kepti priren
gė pečių. Pampuškų kepėjas teš
lą priruošė. Saldainiai jau lau
kė bėrėjų. Ne tilt‘komisija la
bai kruopščiai darbavosi kartu 
su darbininkais. Nuotaika pas 
visus dar labiau pakilo, kai Jo
niko orkestras pradėjo griežti 
puikias melodijas ir šokiams.

Džiaugėsi pikniko rengėjai, 
kad Joniškiečių klubo piknikas 
tiek gražių svečių susilaukė. Ki
tų klubų veikėjai ir geri biznie
riai atvykę puikiai uliavojo. Šo
kėjų jaunų ir nešhilj pilna sa
lė. šauniai šoko Agnės Deikie- 
nė. Su savo drauge laimėj imo ti
kėtus sparčiai platino. Dovanų 
stalas, nudėtas tik žėrėjo. Lai
mės šaltinėlį pravedė Julia Sa- 
čauskas, Deikienė, Radžiukynas. 
Dovanas dalinti padėjo su aiškiu 
balsu orkestro vedėjas George 
Jonikas ir kiti.

Reikia pasakyti, kad Joniškie
čių Labdarybės ir Kultūros klu
bo piknikas buvo gražus ir labai 
linksmas. Visi pikniko rengėjai 
buvo patenkinti, kad tąip puikiai 
viskas pavyko. Joniškietis

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

Ks p sumažinti aukšto 
kraujo spaudimo pavojų
Dr. Nofpwn Kaplan, Texas 

universiteto' med. mokyklos 
profesorius, perspėja, kad 
žmonės perdaug lengvai ima 
aukštą kraujo spaudimą, ka
dangi jo nejaučia, kuomet 30 
miFjonų amerikiečių

kokioje temperatūroje toje pir
tyje žmonės kaista, būtent 175 
laipsniai auksinau nulio sauso 
karščio, 120 laipsnių drėgno 
karščio Jr 10H laipsnių verpeto 

Pirtis užbaigiama plaukiu- 
u.ujuhų ameriKiecių yra pa-;jiniu baseine ir masažu.
\ojuje, kadangi kraujo spau-j "Garo pirtis yra geras daly- 
imas veda į širdies ataką ar- fcas atletams, riebaliams ir gir- 

ba pąral žuojantį smūgį. Savo tiems”, ...............
nau jai išleistoje knygoje jis pa- ninkas. 

peikia 5 pągnhdinius punktus,^uliacijs
kurių prisilaikant sumažėjalii-
pėrtensijos pavojus.

1. Sumąžinti druskos vartoji
mą bent iki pusės iki tol varto
to kiekio.

2. Pasilsėti. Stengtis gyven
ti kad ko mažiausiai įtampos 
būtų. Kas mėgsta prie draugys
tės “po stikliuką”, tai ir tai pa
deda įtampai atsileisti, gali taip 
ir toliau įdaryti.

3. Mankštintis. Būtinai kas
dien pavaikščioti bent po kele
tą blokų* ir nanfubse verčiau 
lipti laiptais ne kaip naudotis 
keMuvu.

4. Sumažinti valgiams varto
jimą gyvulinių riebalų, mažiau 
valgy ti steikų ir “porkčopų o 
daugiau {vištienos ir žuvies. 
Kepti alyvoje, ne taukuose.

5. Sumažinti rūkymą, bet jei 
rūkymas padeda atpalaiduoti 
įtampą — rūkyti tik ne tiek 
daug. Kartkartėmis pasitikrin
ti spaudimą.

Tyrimai parodę, kad aukštą 
kraujo spaudimą turintieji sep
tynis kartus yra labiau pavoju
je gauti smūgį ir tris kartus 
daugiau gauti širdies ataką, 
netu normalų kraujo spaudi
mą turintieji.

Laukė ir viduje karšta^ 
Bet pirtyje dar karščiau
Chicago Today aprašo vieną 

pirtį, kitaip vadinamą sauna, 
kurioje kaitinasi ir gaivinasi 
Riviera Club nariai adresu 100 
E. Randolph St. miesto centre,* 

NAUJIENOS;
1739 So. HALŠTED ŠT., CHICAGO), J1L 6ė608

i y Wfw#
Bonds pan make "buying a house 
lot easier. Just sign, up for the Payroll 
Savings Plan where ybu work; Every 
payday, an amount you specify is 
automatically set aside from your check 
and used to buy U.S. Savings Bonds. 
Before you know it, you’ll have a nest 
egg big enough to buy a little nest of 
your own. U.S. Savings Bonds. A good 
blueprint for a house of your own.

. stock y 
inĄrrierica;
Buy V. Š. Savings

•taigi paprastiems inirtingie- 
’siems neprieinama. Žinioje 
įdomiausia tai, kad nustatyta

paaiškino vienas pirji- 
“Pirtis paskatina cir- 

a. Manau, kad pade
da palaikyti pastovų svorį. Gė
riau į pirtį negu į saliūną”, kal
bėjo kitas.

Po 175 laipsnių pirties išėjus 
į-95 laipsnių orą gatvėje tempe
ratūra atrodo vienas malonu
mas. !

Lietuviai Lietuvoje laisvės 
laikais labai mėgdavo pirtis ir 
daugelis turėdavo jas savo šei
moms, svečiams ir kaimy
nams. Emigracijoje su dange- gaitę. Naujagimė jiŪfenkštyta 
liti kitų gerų papročių ir pirtis vardais Rėbeka Johnson Nii-
beveik visiškai užmiršta. O 
gaila.

MARGUČIŲ ISTORIJA
Margutis, kuris krikščionių 

siejamas su Velykų šventėmis, 
o kai kur su Sekminėmis ir Jur- 
ginėmis, savo kilme ir papro
čiais, legendomis bei meninėmis 
tradicijomis yra žymiai anks
tesnis negu krikščionybė.

Krikščionybė pasistengė mar-

GEROS DOVANOS
SIOŠ KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDELĖMIS NU O LAI b OM IŠ:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata fr grožis. ' 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 daOar tik___ - •'__ 1. $3.0© .
Minkštais viršeliais tik 1 / _ - ~;__ _____ _____  $2.00

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURUS ŽM61MĖS. 
Kelionės po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik -------- ------------ $1JO
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus fekį arba 

money orderį.

' 'C "'

Į gulį suderinti su krikšioniško- 
' mis šventėmis.

XII a. katalikų bažnyčia JtleL 
do nuostatus, kuriais apibrėžia
ma kiaulinių vieta bei reikšmė 
žmogaus gyvenime. Niio to lai
ko margutis plačiai paplito viso
je Europoje, kaip Velykų atri
butas.

Pagal seną liaudies tradiciją 
Prancūzijoje per'vestuvės jau
nieji, dainoms aidint, turėjo iš- 
kilmingai visų akivaizdoje savai 
gyti margutį ir zuikienos keps
nį, kaip gyvybės ir vaišingumo 
simbolius. Tik po to jie galėjo 
pasitraukti nuo svečių stalo.

Nugentams gimė trečias
* včtikas

Pranešimu iš Austin, Texas, 
buvusiojo prezidento Lynilon 
B. Johnsono jaunesnei duktė 
Jūci Johnson Nugent šio liepos 
mėn. 10 dieną pagimdė trečią 
vaiką, 8 svarų ir 4 uncijų riier- 

gent; pagal prezidepto Johnso- 
hp motiną. Lucės Nugintįenės 
kiti du ypikai yra Pątrick/Lyn
don 7 metų ir Nicole “Coco” 
Nugen-4% metų amžiails. Kaip 
pamenama, Patriko Nugemd 
malina yra lietuve, ■ gyv. Wau- 
kegąne, III.

"NAUJ.IĘNOFr {JĖKVIENO 

lIe t u V'I A *
DRAUGAS IR Bl'ČltftiS

Komiteto pi rm. K. Pociui Įteikia P. ir A. I nd nikams dovanu.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, IU 8060Š
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E. JASIŪNAS

ANTANO VAIVADOS PRISIMINIMAI
APIE DARIŲ IR GIRĖNĄ

Antanas Vaivada
Antanas Vaivada yra, nepaprastai 

daug prisidėjęs prie Dariaus-Girėno 
skridimų paruošimų. Amerikos Lie- 
ir Felikso Vaitkaus transatlantinių 
tuvių Aero Klubo nariui E. Jasiūnui 
1973 m. lapkričio 10 d. lankantis p. 
Mildos ir Antano Vaivadų rezidenci
joje, McLean, Va. (prie Washington, 
D. C.), sukamo dokumentinio filmo 
apie Darių ir Girėną reikalu, p. Vai
vada maloniai sutiko savo prisimini
mus apie mūsų tautos didvyrius įre- 
korduoti i magnetinę juostelę. Juos 
čia ir paduodame. Red.

— Pone Vaivada, gal pradžio
je duotumėte kiek biografinių 
žinių apie save?

— Esu gimęs Amerikoje. Ma
no tėveliai Jonas ir Stefanija 
Vaivadai gyveno Philadelph i jo
je, Pensylvanijoje, kur jie turė
jo maisto krautuvės biznį. Jie 

, buvo kaimo žmonės: tėvas iš Ve
liuonos, motina iš Panevėžio. 
Susitiko čia Amerikoje ir apsi
vedė. Tarp kitko, jie buvo dide
li Lietuvos patriotai.

Todėl po I-jo tPas. Karo, kai 
Lietuva tapo nepriklausoma, jie 
nusprendė grįžti Lietuvon gy
venti. Visa mūsų šeima išvyko
me Lietuvon. Pradžioje trum
pesnį laiką gyvenome Kaune,' o 
vėliau, kai Lietuva buvo laiki
nai atgavusi Vilnių, tėvas nu-, 
tarė persikelti ten. Nuvykęs Vil
niun įsigijo nuosavybę, bet kol 
mes išsirengėmė įvažiuoti pas 
tėvą, Vilnių jau buvo užėmę len
kai. Po tam tikrų vargų paga
liau Vilnių pasiekėme, ir ten gy
venome maždaug nuo 1921 iki 
1926 metų? Per tą laikotarpį

AUSTRALIJOS KENGŪROS 
LIETUVIU "GIMINAITES"?

Šiais laikais mūsii išeivijos 
“mokslininkams” smarkiai su
krutus! ieškoti lietuvių tautos 
senovinių šaknų ir svariuose 
traktatuose nusekus mūsų pro
senelių pėdas net ligi rojaus var
tų, štai atsiranda dar naujų da-

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

SLA. — jau 80 metę tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija ■— duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašaipą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

. St A — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriu kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti i vairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ, ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

j LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

PASSBOOK
savings^

the best way to save regularly!
financing

1 AT OUR 10W RATES

R SAVINGS 
CERTIFICATES 

EARN UP TO 71 A

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 6060S

Peter Kazanauskas, President , Tel.: 847-7747
HOURS: Mon.Tue.Fri.9-4 Thur.9-8 Sat. 9-1

69 YEARS SERVING CHICAGOLAND

mes vaikai lankėme lietuviškas 
mokyklas ir Vytauto Didžiojo 
gimnaziją, kurią mano vyresnio
ji sesutė baigė, o aš iki 1926 m. 
buvau išėjęs keturias klases. 1926 
m. mes visi grįžome į Ameriką 
ir vėl apsigyvenom Philadel- 
phijoj.

Čia aš užbaigiau gimnazijos 
mokslus ir pradėjau lankyti Pen- 
sylvanijos universitetą. Bet 
kaip tik tuo metu užėjo garsioji 
Amerikos depresija, ir mokslą 
tęsti buvo sunku.

Gavęs rekomendacinį laišką, 
nuvykau Čikagon ieškoti darbo. 
Darbą gavau Naujienose. Lietu
viškai mokėjau gerai, bet tuo 
metu mano anglų kalba dar ne
buvo pakankamai gera, kad ga
lėčiau eiti į kurią nors profe
siją ar dirbti amerikiečių laik
raštyje.

Kai Darius ir Girėnas pradė
jo paskutinius viešuosius pasi
ruošimus skridimui į Lietuvą, 
aš buvau Naujienų vietinių žinių 
redaktorium. Toj rolėj ir bu
vau įtrauktas Į skridimo paruo
šiamuosius darbus. Susipažinau 
su abiem lakūnais ir, kaip laik
raštininkas ir kartu kaip suin
teresuotas asmuo, bandžiau kiek 
galėdamas jiems pagelbėti.

Čikagoje tuo laiku buvo su
organizuotas skridimo rėmėjų 

centro komitetas, kuris tvarkė 
finansų kėlimą ir vykdė publicis
tiką; bei susirašinėjimus. Bet 
tai nebuvo ypatingai tamprus 
komitetas, nes jis susidėjo iš sa
vanorių, neapmokamų žmonių, 
kurių kiekvienas turėjo ir savus 
interesus ir rūpesčius. Vis tik 
komitetas laikas nuo laiko su
eidavo, ir man kartais tekdavo 
vienu ar kitu atveju jų posė
džiuose dalyvauti.

Mano prisidėjimas prie skri
dimo išėjo iš laikraštininko ro
lės, ir tai man suteikė galimy
bę- jiems pagelbėti propagandi
nėje srityje.

— Kiek man teko patirti iš tų 
laikų spaudos, Jūs buvote lėk
tuvo vardui Lituanica autorius. 
Kaip tai Įvyko?

— Datos dabar neprisimenu, 
ir po ranka jokių dokumentų ar 
užrašų neturiu. Vykdydamas sa
vo, kaip laikraštininko, uždavi
nį, ką sužinodavau ar patirda
vau, bandydavau tuoj įtraukti į 
spaudą žinių ar propagandinių 
straipsnelių forma. Jokių me
muarų, kaip tokių, nerašiau, ir, 
tikrai pasakius, neturėjau tam 
progos, nes laiko buvo per maža.

Bet kaip ten bebūtų, susirin
kimas, kuriame buvo svarstomas 
lėktuvo vardo klausimas, įvyko 
Lietuvos konsulato būstinėje, 
kuri tuo metu buvo viename gra
žiame name, esančiame 100 East 
Bellevue Place, taip vad. čikago 
“Near Nordside”, netoli Drake 
viešbučio.

Viena vakara ten susirinko 
maža grupė žmonių, iš viso gal

10 ar 12. Jų tarpe buvo konsu- į 
las Kalvaitis, p. Kalvaitienė, adv. i 
VaSalle, advokatė Lidy, pats St. 
Darius ir kiti. Ar buvo ir Girė
nas, nepamenu. Vienas svarbes
nių klausimų, kurį susirinki
mas gvildeno, buvo lėktuvo var
do parinkimas. Buvo pasiūlyti 
įvairūs vardai, jų tarpe ir ma
no pasiūlytas Lituanica.

Tai gal ne visiškai natūralūs, 
gal daugiau dirbtinas žodis. Bet 
tada atrodė, kad reikėjo vardo, 
kuris būtų lengvai ištariamas ir 
amerikiečiams, ir lietuviams, ir 
visiems kitiems svetimtaučiams, 
ir kurio nereiktų versti į kitą 
kalbą, kad išaiškinti jo reikšmę. 
Tuo pačiu sykiu, savaime ir na
tūraliai, vardas privalėjo turė
ti ne vien tam tikrą gražią in
tonaciją, bet kartu ir aiškiai su
prantamą reikšmę.

Tai turėdamas mintyje, pa
siūliau vardą Lituanica, kuris, 
mano galvosena, kartu apėmė 
lietuviškus interesus, lietuviš
kas idėjas, lietuvišką kultūrą, 
viską pasakydamas trumpai, vie
nu žodžiu.

Taip jau išėjo, kad po kai ku
rių svarstymų ir kitiems tos gru
pės nariams tas vardas atrodė 
priimtinas, ir Lituanica pasili
ko Lituanica.

— Pone Vaivada, Jums betar
naujant Naujienose, ar teko ar
timiau pažinti Steponą Darių ir 
Stasį Girėną?

— Būdavo įvairių progų juos 
matyti viešuose pobūviuose, ku
riuos vieni ar kiti čikagiečiai, as- 
mėniai ar per'organizacijas, su
ruošdavo skridimo finansavimo 
lėšoms sukelti. Jiedu patys la
bai dažnai užsukdavo į įvairias 
lietuviškas įstaigas ar tai prak
tiškiems pasitarimams, ar tai 
techninių ir piniginių klausimų 
reikalais. Labai dažnai jie už
sukdavo ir į lietuviškų laikraš
čių redakcijas, su kuriomis jie 
ypatingai rūpindavosi palaikyti 
gerus santykius, ir kurios jiems 
galėdavo suteikti nepamainomą 
pagalbą, ypač kai jiems reikė
davo masiškai pasiekti lietuviš
ką visuomenę. Tokiais atvejais 
tekdavo su jais pasikalbėti, ir 
pasitarti, ir iš jų gauti vėliausių 
žinių apie pasiruošimų eigą ir 
pan.

Reikia pasakyti, kad santy
kiai su jais buvo labai geri. Jie
du buvo ypatingi žmonės, ypač 
Darius, ir jiems bandyti pagel
bėti būdavo labai nesunku, tai 
nebūdavo jokia našta.

Šią temą norėčiau kiek praplė
sti ir pakalbėti apie tų laikų at
mosferą, kad pilnai suprastu
mėte, kokį didelį darbą Darius 
ir Girėnas nuveikė.

Reikia atsiminti, kad tais 
laikais, bendrai pasakius nuo 
1931 iki 1934 metų, o ypač 1932- 
33 metais, Amerikoje buvo pa
ti depresijos-ekonominės krizės 
giluma. Tai laikais bedarbių

tokių žmonių, kurie nors ir. la
bai norėdami, jokiu būdu nieko 
negalėjo paaukoti. Tai buvo vie
na dalyko pusė.

Iš kitos pusės, Lietuvoje 1926 
metais buvo įvykęs sukilimas, ir 
į amerikiečius tas atsiliepė įvai
riai. Amerikiečius, kurie sekė 
spaudą ar kurie tai spaudai va
dovavo, didžiumoje tas įvykis 
veikė neigiamai. Amerikos lie
tuvių visuomenėje dar 1933 m. 
trynimasis dėl to įvykio buvo 
nemažas.

Ir štai dabar atsirado Darius, 
kuris tame sukilime vienokią ar 
kitokią rolę gal vaidino, o gal 
ir ne, bet žodžiu, jis tenai buvo, 
ir iš daug ko atrodė, kad jis tiems 
įvykiams pritarė. Tad čia buvo 
toks minusas, kurį visuomenės 
ūpe teko Dariui ir Girėnui įveik 
ti ir kaip nors sušvelninti ir nu
stelbti, kad jų pasiruošimams 
nekenktų.

Taigi iš vienos pusės dėl ne
darbo ir ekonominių sunkumų, 
iš kitos pusės dėl politinių aplin
kybių, Amerikos lietuvių gyve
nimas tais laikais taip švelniai 
ir posityviai nefunkcionavo, kaip 
kad būtų turėjęs, žmonės buvo 
suerzinti, pesimistiški, nepaten
kinti, į ateitį žiūrėjo labai ne
gatyviai ir su rūpesčiu..

Iš vienos pusės tie dalykai la
bai sunkino skridimo rengimo 
naštą, kaip aš bandau sakyti, 
bet iš kitos pusės, skridimas bu
vo labai reikalingas ir geras da
lykas Amerikos lietuvių organi
zaciniams santykiams švelninti 
ir lietuviškos visuomenės ūpui 
kelti, duoti žmonėms savimi pa
sitikėjimo. Be to, lakūnams te
ko nugalėti Amerikos lietuviuo
se įsivyravusią pažiūrą, kad avi
acija yra jiems kažkoks visai 
svetimas, neįdomus dalykas, ku
riuo tesirūpina mandresni žmo
nės: ką aviacija turi bendro su 
lietuviškuoju gyvenimu?

(Bus daugiau)

vinių, vertų dar didesnio dėme- j 
šio.

Nagi, Adelaidės Lietuvių 2i-l 
nio.se L. Žygas gana argumen
tuotai atkreipia mūsų proisto- 
rės tyrinėtojų ausis ir akis, kad 
greičiausia ir Australijos abo
rigenai yra lietuvių palikuoniai, 
protėviai ar gal dar ir šios die
nos kultūros nesugadinti tau
tiečiai.

Va, argi ne žemaitiškai ir net 
suvalkietiškai skamba tokie Pie
tų Australijos vietovardžiai, kaip 
Tanunda, Kapunda, Puraka, Vi
lūną, Vilanga, Aruna ir Aldin- 
ga?

O štai narinjerų, mejų ir virų 
kalbų jau tikrai lietuviški žo
džiai : kruvė — kraujas, zindiva 
— burna, tatanija — tėvas, ima- 
gala — įmigis, arila — žemė, 
vaja — vėjas, jakata — ieškoti, 
artinija — arti, netoli, balpe — 
baltas.

O 'ar nuneigsit lietuviškumą 
dar tokių aborigenų žodžių: 
marngomarngo — margas, min- 
kominko — minkštas, tika — 
tylus, kitekitendi — kutenti, 
nguro — nugara, vilpilpa — 
švilpa, tarati — turėti? Jei ne
tikite, prašome dar priedo: oro, 
vanagina — nosis, kali — šuo, 
dum — dūmai, akulda — kud- 
los, biti — musė...

L. žygo surankioti pavyzdžiai 
yra daug aiškesni, negu jų ga
limą rasti Odisėjoje, ar Korane.

Taigi, patartina būtų sudėti 
kiek stambesnę dolerių sumą ir 
skubiai ten pasiųsti ekspediciją

moksliniams tyrimams. Juk kas 
žino: gal mums per įvairias isto
rines nesėkmes tiktai kongūros 
uodega bėgant nuo priešų nulū
žo, o šiaip dar išlikome, kokie gi
lioje senovėje buvę? Keleivis

GĖLININKES 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harhm Ave. — 536-1220

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

*

Visos programos iš WOPA, j 
1490 kil. A. M.

Lietuvio kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek-j 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413 
7Ii« So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, JCL. 10629

—mam —-j

NAUJIENA^
—------ ® Tonsma—-—

Ijetuvw tzsgi peria ir perdcsda 
ir progix xcto tktai

RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikiu knyguz kurios papuoš bet kokią 

knygų spintą ar lentyną.
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai Įrišta, 592 psl. $6.00 ) 
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta, 464 psl................. $6.00 )
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, I tomas, gražiai ) 

įrištas, 431 psl. ....................................................... $7.50J
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., įrišta — $3,00, minkštais vir- )
šeliais — S2,00; II dalis, 225 psl., įrišta — $3,00. minkš- j
tais viršeliais .............. ............................ ...................... $2.00 Į

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. S2.00-Į 
. Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, .416 psl. $5.50 <

Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir- -< 
šeliais. .... ..................... ....... . ..... . ................. . ..... $5.00 *-<

Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 250 psl. .......     $3.00*4
P. Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psl................... .... ........     $1.00^
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.i
\.17O psl. .........     _..................... $3.007

* "M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 
r puslapiai _______________ __________________  $3.00 r

NAUJIENOS, t

1739 S. Halsted St., Chicago, DI. 60608. — Tel. HA 1-6100 ?

VERTINGOS"DOVANOS
TAUPYTOJAMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos. '

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose artJa pasiunčiau t čeki ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

skaičius buvo milžiniškas, o ir 
dirbančiųjų padėtis buvo labai 
sunki, nes dėl didelės bedarbės 
ir bendros ekonominės krizės, 
kuri slėgė ne vien JAV, bet ir 
visą pasaulį, atlyginimai nebu
vo per dideli, įvairios Įstaigos 
ir įmonės labai vargo. Tie patys 
darbininkai, kad ir gaudami ma
žas algas, drebėjo dėl tų darbų 
išlaikymo, jų nepraradimo. Ben
dras ūpas buvo sunkus ir pri
slėgtas. Lietuviškos įstaigos 
pergyveno ypač sunkius laikus.

Kalbant šiais 1973 metais, 
šiais laikais dosniam amerikie
čiui yra žymiai lengviau paauko
ti 100 ar net 1000 dolerių, negu 
tais laikais buvo paaukoti dolerį, 
penkinę ar dešimt. Būdavo daug

'

\'—■ -..__
Kas atidarys naują 5250 taupymo sąs

kaitą arba įdės tokią sumą į turimą sąskai- 
Mz t«i B*us viriuje matomą 5 gabalų vir
tuvo* satą voltui, kol turėsime atsargu.

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, III. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. Tel. 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Štai vienas iš charakteringes- 

nių teroro pavyzdžių Belle Ci
ty fabrike. Aišku, kaip visais 
atvejais, kažkam slaptai diri
guojant, darbininkas armėnas 
Ruben Sutschian man pasakė, 
ąsą, daug armėnų darbinin
kų čia yra bolševikai: jų vadas 
Kaprilian, tarp kitų paminėjo 
Šarkį Mikaelian, Varterį Ga
roukian ir kitus.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Pataria išaiškinti Kremliaus intencijas
Sovietų Rusijos komunistų partijos centro komiteto 

pirmasis sekretorius Leonidas L (Brežnevas, Kremliuje 
suruoštame bankete prezidentui Niksonui ir jo palydo
vams pagerbti, pareiškė didelį džiaugsmą, kad jis turįs 
progos jau trečią kartą susitikti su aukštais Amerikos 
atstovais ir išryškinti abiejų valstybių santykius. Brež
nevas džiaugėsi, kad tų pasitarimų metu padarytas es
minis posūkis “į normalizavimą ir taikaus bandradar- 
biavimo plėtimą”.

Be visos eilės kitų dalykų, Brežnevas bankete pa
sakė: '■

' “Stiprėja ir materialinis mūsų gerų santykių 
pagrindas. Per praėjusius dvejus metus prekių apy
varta padidinta kelis kartus, sudaryta eilė stambių 
ilgalaikių sandėrių. Kartu mes-visi žinome, kad čia 
reikės dar daug padaryti, — tiek suteikti ekonomi
niams ryšiams harmoningesni ir stabilesnį pobūdį, 
tiek ir aiškiau įsitvirtinti šioje santykių srityje lygy
bės ir vieni kitų interesų gerbimo principus. Nega
lima deramai neįvertinti tų įžvalgių rJAV verslinin
kų pasaulio atstovų, kurie teisingai suprato šavitar- 
piškai naudingą mūsų šalių ekonominių ryšių plė
timo pobūdį, jų reikšmę abiejų mūsų šalių tautoms 
ir aktyviai remia savo vyriausybės liniją šiuo klau
simu”. (Tiesa, 1974 m. birž. 29 d. d., 3psl.).
Sovietų komunistų partijos vyriausias vadas turėjo- 

galvoje tomis dienomis Maskvoje Teksas milijonieriaus 
Armand Hammerio pasirašytą 20 bilijonų dolerių ver
tės kontraktą Rusijoje pastatyti trąšų dirbtuves ir išmo
kyti sovietų chemikus, kaip tas trąšas gaminti moder
niomis priemonėmis ir turėjo galvoje biznieriaus Don 
Kendall pasirašytą kontraktą pastatyti kelias Coca-cola 
dirbtuves įvairiose sovietijos vietose. Kendall pastatys 
ir išmokys rusus, kaip gaminti Coca-cola, o sovietų val
džia pardavinės amerikiečiams gryniausio plauko vodką, 
kurios paskutiniu metu amerikiečiai sunaudoja gana di
delius kiekius.

Rusijoje kurį laiką gyvenęs ir sovietų valdymo me
todus gana gerai pažįstąs Amerikos žurnalistas John 
Chamberlain, pranešdamas naujai pasirašytus susitari
mus, pataria JAV .vyriausybei ir krašto gyventojams 
pagalvoti sąryšyje su Coca-cola ir vodkos prekyba, pa
svarstyti ir kitus labai svarbius dviejų didelių valstybių 
santykių reikalus. Jis rašo:

PRAEITIES APYBRAIŽOS
Rašo JONAS VALAITIS

46
Pakartotinai jam pasakiau, kad tiek ir pi

nigų neturiu ir prašiau pagaliau rašyti Įvykio pro
tokolą ir *pasiųsti Geležinkelių Valdybai, kuri, 
jei bus reikalo, iš manęs pabaudą išieškos. Pra

šiau negaišinti laiko ir parduoti man bilietą į Kau
ną, nes jau turėjo ateiti Kauno traukinys. Išdi
dusis viršininkas, jau nieko nesakęs, išėjo iš bu
dėjimo kambario. Išeidamas kambarį užrakino ir 
aš pasijutau areštuotas. Reikėjo ilgokai palaukti 
net ir po to, kai Kauno traukinys jau buvo nuėjęs.

Į tokią padėtį patekau dėl to, kad Nepriklau
somybės pradžioj dėl kvalifikuotų tarnautojų trū
kumo į viršininko vietą galėjo būti paskirtas ku
ris nors buvęs Rusijoje žemos kategorijos tarnau
tojas. Kai mano kalėjimo viršininkas atrakino 
duris, teko su juo pasikalbėti ir politiniais Lietu
vos klausimais, nes jau buvo ruošiamasi Steigia
mojo Seimo rinkikams. Be kita ko viršininkas 
didžiavosi savo labai mokytu ir gudriu sūnum, 
kuris mokosi gimnazijoje, yra ateitininkas, sako 
mitinguose gudrias kalbas ir jau yra suvaręs į 
ožio ragą net profesorių Čepinskį. Kad išsivaduo
čiau iš nelemto arešto, paprašiau viršininką , kad 
leistų man nueiti ir atsivesti čia pat prie stoties 
gyvenantį mano pažįstamą miškų urėdą, kuris 
gdlėtų patarti ką daryti. Mačiau, kad viršininkas 
abejojo, ar mano prašymą verta patenkinti, bet

Man tuoj buvo aišku, jog tai 
tik provokacija man paruošta 
ir aš panorėjau juos išdurny- 
ti. Pasitaikius progai ir sakau 
Garoukianui, kad Ruben tave 
vadina bolševiku. Garoukian, 
praktikuojąs tikintis, šiaip ge- 
ras žmogus, bet karšto tempe- 
ramentd, įtūžo ir sako, ir tave 
ietuviai vadina bolševiku. Ir 
paminėjo iš plieninės lietuvį, 
suris čia ateina ir taip kalba 
darbininkams.

Man aišku, kad iš tokių pro-

NŪS
vokaterių galėjo būti ir bolše
vikai ir žydų užmušėjai. O da
bar, kad nukreipt dėmesį nuo 
savęs, jie nuolat fabrikuoja 
gandus apie kitus, ypatingai 
jei kas nelinkęs su jais girtuok
liauti ar būti jų pastumdėliu.

Iš viso, kas už jo pečių ir ko
dėl, tai yra vėl atskira sekan
čio ilgo pasipasakojimo tema. 
Žymiai vėliau Nishan Mahdo- 
sian klausė mane ar aš tikrai 
esąs Tito pažiūrų, vadinasi vėl 
bandyta mane šmeižti bolševi
ku. Aš patariau jam pasakyti 
tam, kuris iš jo reikalauja taip 
kreiptis į mane, kad jis kiaulė 
ir kvailas, nes geriems ir pro
tingiems žmonėms pakanka 9 
metų, kad suprastų mane.

Eai kurie mano partneriai 
net pasisakydavo esą detekty
vai ,žvalgybos agentai. Vienas 
jų ypatingai žiaurus Fred Bern
hardt, net man girdint, susigin
čijęs su formenu Larry Jones, 
kai šis pagrasinęs jį atleist.

Mil

“Maistas ir gėrimas yra vienas dalykas, o esmi
nės politinės ir dvasinės laisvės yra visai kitas klau
simas. Jeigu Kremliui taip labai rūpi Kendallio ir 
Hammerio pagalba, liečianti Sovietų Sąjungos gy
ventojų gomurį ir pilvus, kodėl šių derybų metu 
mes negalime iš Brežnevo išsiderėti kelias konkre
čias nuolaidas lietuviams, lenkams ir sovietų žy
dams?” (Chicago Tribune, 1974 m. liepos 13 d. 
12 psl.).
Bet pats rimčiausias žurnalisto Chamberlain argu

mentas tame straipsnyje šitaip skamba:
“Tvirtinti, kad mes neturime teisės įsikišti į 

Sovietų Sąjungos “vidaus” politiką yra tiktai rau
dona dvokiančios silkės interpretacija. Sovietų val
džia gali ir kišasi į kiekvienos demokratinės valsty
bės vidaus reikalus, kur tik veikia komunistų parti
ja, jau visai nekalbant apie tai, ką Maskva daro te
rorizmui kelti Kambodijoje, Angoloje, Mozambike 
ir visoje eilėje kitų valstybių, kurios jau skaitomos 
“prinokusiomis” marksistiniam išlaisvinimui”. (Čh. 
Tribune, ten pat)
Žurnalistas Chamberlain šia proga primena Senato

riaus Henry Jacksono pastangas prieiti reikalingos aiš- 
kumos. Bandoma sudaryti Įspūdį, kad Jacksohas, šal
tojo karo šalininkas, bando pastoti kelią bet kokioms di
delių, valstybių užsienio politikos pakaitoms. Chamber- 
lain mano, kad Jacksonui visai kiti reikalai rūpi. Šiuo 
reikalu reikia išsiaiškinti vienas labai svarbus . dalykas: 
ar Kremliaus valdovai yra pasiruošę atšaukti visus savo 
“išsilaisvinimo” šunis? Reikia tiksliai nustatyti, ar 
Kremliaus valdovams tikrai reikalinga techninė Ame
rikos pagalba. Jeigu ji reikalinga, tai jie triukšmo ne
kels dėl norinčių išvažiuoti kelių žydų, nefinansuos “iš
silaisvinimo” karų ir nesiųs ginklų mažoms grupelėms 
laisvame pasaulyje.

Jeigu Kremliaus valdovams “išsilaisvinimo” šunų 
atšaukimas yra neįmanomas, tai ir techniškoji pagalba 
jiems nereikalinga.

pašaukė stoties darbininką ir įsakė mane nuvesti į 
urėdo namus, saugojant, kad nepabėgčiau ir su 
juo sugrįžčiau. Grįžome jau ir su urėdu. Urėdui 
tarpininkaujant mano padėtis tiek pagerėjo, kad 
griežtasis viršininkas nerašė ir įvykio protokolo 
bene dėl to, kad protokolui parašyti būtų iškilusi 
raštingumo problema. Pagaliau išsilaisvinau ir 
tiktai vakariniu traukiniu atvykau į Kauną. Bu
vo sugaišintos pamokos ir darbas gimnazijoje, 
nes tiktai sekančios dienos vakare galėjau sugrįž
ti Marijampolėn.

VIII.
KLAIPĖDOS KRAŠTE

1923 M. SAUSIO 15-JĄ DIENĄ
Yra dvi nepamirštamai reikšmingos dienos: 

Vasario 16-ji ir Sausio 15-ji. Pirmoji yra iš ryti
nio Lietuvos okupanto — carinės Rusijos vergijos 
išsilaisvinimo minėtoji diena, o antroji — iš vaka
rinio okupanto kaizerinės Vokietijos — Klaipė
dos Krašto atgavimo diena.

Pirmojo d. karo (1914 — 1918)pabaiga buvo 
katastrofiška nė tiktai Rusijai, bet ir Rusijai karą 
paskelbusiai Vokietijai. Deja, šį kartą nulėmė ir 
taikos sąlygas padiktavo šių dviejų imperijų kai
mynai: Didžiosios Britanijos, Prancūzijos, Ita
lijos santarvė, prie kurios buvo prisijungusi ir 
Japonija. Šiam karui baigiantis, ne tiktai Rusijoje, 
bet Vokietijoje Įvyko revoliucija. Dėl to ir Vokie
tijos pavergtoje Mažojoje Lietuvoje pasireiškė

pasakęs, esą jam ši tarnyba kart man grąsino: “I kill you, 
nesvarbu, bet jis turįs čia būt 
dėl šito (parodė į mane) žmo
gaus.

Jauni du šipingo darbinin
kai su kryžiaus tatuiruote ant 
rankos (buvo tapę mano perse
kiotojų ir su xxx ženklu ant ke
purės, taigi ku-klux-klano or
ganizacijos) vis klausia mano 
partnerį Bąrnhardtą, ar daro
mas man teroras kiek veikia. 
B., atsakydamas parodo, — 
kad kaip geležis. Panašiai, ma
čiau , jau seniau, atsakydavo ir 
Šarkis Mikaelian ir kiti kitiems. 
Sam Rizzo, unijos direktorius 
man sakė, kad Bernhardt yra 
mano didelis priešas. Ir šeri
fas užeidavo į jo sūnnaus ta
verną išsigerti. Tai paaiškėjo 
iš laikraščių, kai girtas šerifas 
sužalojo pravažiuodamas kito 
asmens automobilį ir stengėsi 
pasprukti, bet policininkas ir 
šerifą sustabdė ir visa užregis
travo.

Tūlas asmuo mane painfor
mavo, kad ir miesto valdžia 
nuteikta prieš mane. Ir Belle 
City fabriko unijos chairman 
Trostler net pirmais metais 
inane įspėjo, jog visi nuteikti 
prieš mane. Lenkas Joę Lesko- 
wicz 1952 m. man pasakė, kad 
man sunkumus daryt nurody
ta iš aukščiau. Kitas lenkas, 
elevatoriaus konduktorius, ir
gi pasakė, jog iš jų visų reika
laujama bloguoju (not friend
ly, rude rough) 
nim.

Kai jis drįso 
Willard Pfaffl 
mano partneris ir šį kart, kaip 
dažnai, net dvi valandas išsė
dėjo tualeto kamabaity, tokiu 
būdu priversdamas mane sun
kiau dirbti, tai šipingo forme
nas užrėkė “uždaryk savo 
snukį”, šipinge irgi dirbo lie
tuvių. Mano ir kiti du buvę 
partneriai per dienas tyčia bū
davo klozete ar slankiodavo po 
kampus su visai kalbėdamiesi, 
kad aš kaip trakeris turėčiau 
dirbti tiž du.

Pirmasis inaho partneris Ga- 
viikiah iš pradžios labai žiauriai 
elgėsi, kiekvieną rhinutę bar
davo, — kaip nesielgsi ir nesis
tengsi— jis vis prieš, rėkdavo, 
skubindavo taip, kad net buvo 
sunku orientuotis, kb jis nori, 
kitiems darbininkams pramoga, 
jam pritardavo. Bet vieną kar
tą taip terorizuojant, skubi
nant, atbulas traukdamas kro
vinį, nežinia kur jis norėjo pa
statyt, pats tiek susitrenkė, 
kad krito be sąmonės ir ligoni
nėj teko jam teko pergyvent 
sunkią operaciją. "Po ligos pa
sikeitė buvo gana žmoniškas, 
bet greit mirė.

1958 m. spalio mėnesy kitas 
partneris Vincent Prelec, kelis

elgtis su ma-

vyr: formenui 
pasakyti, jog

I no need you, go home’’, ir 
vis stumdavo mane. Teko pra
nešti ir formenui. Stanley Bar
ny, kai teko kartu dirbti ins
pekcijoj, stovint gana atokiai, 
užmetė ilgą geležį ant kojų. 
Virš vieno mėnesio nursė gydė. 
Panašiai ir dar daug įvairiau
sių žiaurumų pergyventa ir iš 
kitų darbininkų. s

Taip pat inspekcijos bosai 
Peters ir Bethe žiauriai ir už
gaunančiai elgdavosi.
griebė mane už petnašų, nor aš 
teisingai

Peters

kint iš malonumo ar iš pavy
do jiems nepatinkamą asmenį.

Bet “prireikus” jie taip pat 
lengvai pakeis frontą ir bus ir
gi kaip visur žiaurūs komu
nistai ir žudys ir tuos, kuriems 
jie šnabždėjo į ausį.

Darbininkai yra demorali
zuoti įvairiausių įtakų ir spau
dimų. Todėl JAV senato speęi- 
alaus komiteto savo laiku tū
las ekspertas ir įrodinėjo,, kad 
visos unijų negerovės tik dėl 
darbininkų žemo kultūrinio ly
gio ir jų dvasinio niveau arti-

trakihgavau Bėthe mumo panašiam dalykų sto- 
nuolat kliudė, neleisdamas tin- viūi. Ir aš taip manau.
karnai dirbti. Sakydavo, jam 
nesvarbu, kad nėr kur padėt, 
— dėk kad ir į kišenę. Ir visa 
tai pareikšdavo žiauriausiu 
būdu sulaikydamas už peties 
pirštu grąsindamas ir smarkiai 
rėkdamas, t

1953 m. šipingo formenas 
Pfeiffer, pamatęs šipinge kro
vinį be tikėto, pradėjo kabin
tis prie martęs ir reikalauti iš
gabenti. Aš delsiau išgabenti, 
aiškindamasis, jog man irgi 
neaišku, kaip tas krovinys ten 
pakliuvo. Tada Pfeiffer grie
bė mario elektrinę mašiną ir 
pats išgabeno tą krovinį už ši
pingo ribų, koliodamas mane 
bolševiku. Vienok greit priėjo 
Steard, Pfeifferio darbininkas, 
ir paaiškino, jog tas krovinys 
šipingo ir. todėl reik atgal ga
benti. Tokiu būdu ir formenas 
tapo sugėdintas, kaip ir vėl be 
pagrindo mane terorizavęs.

Panašiai žiaurus ir nekultū
ringas darbininkų elgesys teko 
iškęsti ir mano žmonai Western 
Printing fabrike.

Ne kartą teko ir “Naujieno
se” ir kitų lietuvių panašių nu
siskundimų skaityti.

Dabar po 30 metų tremtis gy
venimo egzilyje būdamas jau 
76 metų amžiau panorau ir aš 
iškelti viešumon tokius begėdiš
kus žygius, 
gėdinti
taip elgtis ateity 
žmonėmis.

Dar Vokietijoj 
tik vokiečių,

demaskuoti ir su- 
kad, pagaliau nustotų 

ir su kitais

tekdavo ne 
bet ir lietuviu 

laikrfaščiuose skaityt, kad JAV 
unijose dominuoja bolševikai. 
Taigi, kur dabar tie, kurie rin
ko ir kurie buvo išrenkami? ! 
Man įdomu, nes dabar kone vi
si pareikalavus uoliai puola ir 
šmeižia ir persekioja nekaltą. 
Dešinieji kaip matosi iš laik
raščių, pučia kaip yptingai pa
vojingą liberatlinių intelektu
alų tam tikrą palinkimą bolše
vizmui. O man atrodo, kad la
biau pavojingi tie “ne intelek
tualai”, sugebą veidmainiauti, 
— dabar jie į ausį kam reikia 
kažinką į ausį prikalbės už $5, 
ar šiap kad turėt lengvesnėmis 
sąlygomis darbą, ar kad sunai-

tautinis — politinis Sąjūdis. 1918 m. lapkričio 11 
d. buvo Įkurta “Prūsų Lietuvių Susivienijimo Tau
tos Taryba”, kuri 1919 m. balandžio 25 d. Tilžėje 
sušaukė visuotiną suvažiavimą, kad nustatytų 
veiklos pagrindus ir planą. Dėl to buvo steigiami 
klubai, jaunimo organizacijos. Klaipėdoj buvo 
Įsteigtas “Lietuvių Biuras” informacijai ir “Lie
tuvių Susivienijimas”.

Paryžiuje, Versalyje vyko besibaigiančio karo 
taikos konferencija, kurioje iškilo Rytprūsių ir 
Klaipėdos Krašto klausimai, čia labai buvo akty
vūs prancūzų remiami lenkai.

Nors į konferencijos posėdžius nebuvo Įsileista, 
bet čia veikė ir lietuvių delegacija, įteikusi atitin
kamus memorandumus ir Įtaigojusi konferencijos 
dalyvius.

Lenkai reikalavo: vakarinės Prūsijos; iš Ka
raliaučiaus srities sudaryti autonominį kraštą 
Lenkijos ribose, arba savarankią valstybėlę Tau
tų Sąjungos protektorate; lietuvių gyvenamą 
šiaurinę Prūsijos dalį prijungti prie Lietuvos su 
sąlyga, kad Lietuva su Lenkija sudarytų uniją.

Lietuvių delegacija reikalavo Lietuvai be sąly
gų priskirti visas šiaurinės Prūsijos sritis imtinai 
iki Geldapės, Darkiemio, Gumbinės, Įsručio, Lab
guvos. ŠĮ reikalavimą 1919 m. balandžio 8 d. ati
tinkamu raštu Versalio konferencijos pirminin
kui Clemenceau Įteikė ir Prūsų Lietuvių Taryba. 
Betgi dar de jure nepripažintos Lietuvos atžvilgiu 
Konferencija laikėsi rezervuotai, reikalavimo ne
tenkino, bet atskyrė nuo Vokietijos jos dalį deši

Vienok būčiau didžiai netei
singas, jei nutylėčiau, kad iš 
kelių asmenų teko jausti ir pa
tirti, nors jiems tai buvo labai 
rizikinga, žmonišką ir toleran
tišką elgesį. Jie man buvo nuo
širdūs, atjaučią, ir geri, nežiū- ~ 
rint kad aš, įerzintas visuoti
nio ir nuolatinio teroro, grieb- 
davausi kitą kartą ir kraštuti
nio užsispyrimo, man net ne
naudingo. Tai buvo direkto
rius Bob Eifler, tiesioginis ma
no formenas Larry Jones, uni- . 
jos prezidentas Bill Trostler ir 
erman J. Handgrarf, darbinin
kas Žūk, giliai pamaldus ir 
tikrai reikalingas, praktikuojąs 
Nazarenų sektos protestantas, 
ir dar keli darbininkai. Ir da
bar, kai jau nedirbu, nors, kaip 
pensininkas, turiu nuolatinį 
įvairų sąlytį kad ir tik laiškais 
su buvusia savo darboviete, tai 
šie gerieji Belle City Iron Co 
fabriko asmens net padeda už
miršti, užtušuoti blogus įspū
džius ir skaudų pergyvenimą 
ir tokiu būdu atsirado kažkoks 
šiltas net malonus jausmas, do
minuojąs, prisimenant 10 me
tų fabriko darbą. Kartu jų pri
siminimas man patvirtina min
tį, kad pasauly visdėlto yra ir . 
geru žmonių ir tokiu būdu su- 
teikia vilties, kad jie su laiku 
ims viršų ir žmonijos ateitis tu
rės būti šviesesnė ir geresnė.

(Pabaiga)

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas"

nėje Nemuno pusėje — Klaipėdos Kraštą, kurį 
betgi taip pat prie Lietuvos nepriskyrė. Čia len
kai stengėsi paveikti Konferenciją, kad Klaipėdos 
Krašto prijungimas prie Lietuvos būtų susietas 
su Lietuvos ir Lenkijos unija.

Versalio taikos sutarties projekto 99§ buvo pa
sakyta, kad Vokietija Klaipėdos Krašto išsižada 
ir sutiks su santarvininkų sprendimu dėl jo atei
ties. Anuometinė Vokietijos vyriausybė priešino
si, tvirtindama, kad šio Krašto gyventojų dau
guma yra vokiška ir kad jis kultūriškai ir ūkiškai 
yra suaugęs su Vokietija. Betgi pažymėtina, kad 
Konferencijos pirmininkas Į tai savo rašte taip 
pareiškė:

“Susijungusios ir susitarusios valstybės nesu
tinka pripažinti , kad Klaipėdos Krašto cesija 
prieštaraujanti tautiniam principui. Kalbamasis 
Kraštas visada buvo lietuviškas, jo gyventojų 
dauguma kalbos ir kilmės atžvilgiu yra lietuviai. 
Tasai faktas, kad Klaipėdos miestas didžia dalim 
yra vokiškas, negalėtų pateisinti viso Krašto pali
kimo Vokietijos suverenume ypač jau dėl to, kad 
Klaipėdos uostas yra vienintelis Lietuvos išėjimas 
Į jūrą. Yra nutarta, kad Klaipėda ir aplinkinis 
kraštas bus perduoti susijungusioms ir susitaru
sioms valstybėms, net lietuvių teritorijos status 
dar nėra nustaytas”. Tuo būdu Klaipėdos Kraštas 
buvo nuo Vokietijos atskirtas ir laikinai pavestas 
Santarvės kondominiumui.

(Bus daugiau)
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TELEF.: PR 8-3229

DR* ANNA BALIONAS
NOSIES 

IR MftKLtS LIGOS 
28Š& ^V. ^3rd Street

Vatlaidos pagal susitarimą.

DR. K. G. DALUKAS

K
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M
I

AKU1ERUA IR MOTERŲ LIGOS 
.GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 Se. Putaski Rd. (Crewford 

Medical Building^ T*L LU 54446 
Antras ofisas — 

4007 WESt 83rd PLACE 
JUSTICE, ILL Tel. 599-0500

Priima ligonius pagal susitanuK. 
,akambinti.-374-8012

DL C K. BOBELIS 
INKSTŲ. IR SlAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
695-0533

Fox Valley MadicaJ Center 
SUMMIT ST. .

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET 

Ofisas: HEmiock 44849 
Rexid.; 388-2233 .

8nso VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 vai, 
aatradL, penktadienį nuo 1—5, tree, 

- -» ir fežtad. tiktai susitarus.

Lietuvos Evangeliku Reformatų XXVII Sinodo išeivijoje, įvykusio Chicagoje 1974 m. birželio mėn. 22—23 d., 
dalyviu dalis prie nuosavos bažnyčios, 5230 So. Artesian Ave.,

. . . . . „ Nuotrauka M. Nagio

LIETUVOS EV. REFORMATU BAŽNYČIOS 
XXVII SINODAS

DR. PAUL Y. DARG1S
^GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Westchester-.Community klinikos 

Medicinos direktorius.
1938 S. Manheim Rd.z Westchester, III.
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis iri

Jei. 562-2727. arba-562-2728.....

kez.: GI 8-0873

DR. ,W. E1SIN - EISIMAS 
AKUŠERIJĄ IR MOTERŲ LIGOS 
^GINEKOLOGINA CHIRURGIJA 
6132 So. K®dxi« Av«^ WA 5-2670

Valandos- pagal susitarimą. Jei neat- 
- Slliepia, Ml 34001.

DR. NINA KRAUCtL ■ 
KRIAUCiUUNAlTĖ

AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
2750 WEST 71 st ST. 

7764717
Neatsiliepus — skambinti- skani hi n f i 

1464900
Valandos pagal susitarimą.

Ofise tek HE 4-1818
Issidėncilos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

viDAUŠ LIGŲ spec;
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: t Pirmadieniais, antradie
niais, ketvirtadieniais ir penkta- 
■jieniais nuo 3 iki 7 vaL popiet 
Kitu Taiki; tik susitarus.
 Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMERISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2613 W. 71»t St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

aI “contact lenses”.
Vai pagal .susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
.2656 WEST 63rd STREET 

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketvirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiio telef.: 776-2880 
M»u|at rex. telef.: 448-5545

Metai iš metų, be poilsio ir 
atvangos, Lietuvos Reformaci
jos palikonė Lietuvos E v. Re
formatų Bažnyčia, stovi savo tau
tos ir tikinčiųjų laisvių sargy
boje. Tolygiai XXXVII Sinodas, 
įvykęs š. m. birželio mėn. 22-23 
dienomis Chicagoje, kalbėjo ir 
sprendė visų savo Bažnyčios na
rių vardu.

Sinodo posėdžius atidarė gen. 
supt. kun. St. Neįmanąs trum
pa malda ir pasakytu žodžiu. Sa
vo žodyje kun. Neįmanąs pa
brėžė, kad pasaulis Įžengė Į ato- 
lydžio politikos laikotarpį, ku
riuo siekiama sumažinti įtem
pimą tarp komunistinio ir lais
vojo pasaulio, kad išvengus ga
limo atominio karo, kas mora
liai yra pateisinama. Tačiau to
kios politikos vardu negali būti 
pateisinamas žmogaus ar tautų 
laisvių ir krikščionybės paauko
jimas. Maskva atolydžio politi
kos pasėkoje ne sumažino, bet 
padidino mūsų tautos rusifika
ciją ir religijų - persekiojimą. 
Prieš tokią padėtį esame pasta7 
tyti ir turime surasti atsakymą 
j pastatytą klausimą.

Po atidaromosios kalbos Sino
das išrinko savo organus: direk
torium krt. H. Pavilonį, cenzo
rium supt. kun. P. Dylį, Į sekre
toriatą kuratorių P. Bružą ir 
krt. V. Karosą, Į rezoliucijų ko
misiją krt. P. Variakojj ir krt. 
St. Dagį.

Pagal nusistovėjusią tradiciją, 
pirmoje eilėje buvo pagerbti mi
rusieji ir ištremtieji, kuriuos iš
vardino kun. St. Neimanas pa
gal turimas žinias.

Toliau vyko sveikinimai žo
džiu ir raštu. Kaip kiekvienais 
metais buvo gauti sveikinimai iš 
Pasaulio Reformatų Bažnyčių 
Sąjungos, iš š. Amerikos Presbi
teri jonų ir Reformatų Bažnyčių 
Sąjungos bei visą eilė sveikini
mų nuo brdliškų oficialių ir pri
vačių asmenų. Ypač gausiai 
siliepė lietuviai kuratoriai, 
varstyti po platųjį pasaulį.

Sen. kun. A. Trakis savo
dyje pažymėjo, kad reformatai 
tremtyje,- sudarantneji mažiau-

at- 
iš-

žo-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
niali 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Tumasonis, M* D.z S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rexid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei - neatsiliepia, tai - telaf. GI 8-6195.

VANDUO NEBĖGA 
IŠ GERŲJŲ EMERSON 

VĖSINTUVŲ: 
JIS IŠGARINAMAS.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1994

F. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai. Med. Ban
džai. Speciali pagalba koiomj 
(Arch Support*) ir t. t.

GELES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GELINYČIA 

Ž443 WEST 63rd STREET 
Tehfonai: PR 8-0833 |r PR 8-0834

UJO w»«t 63rd St., Chicago, III. 60629 
PRo*p*ct 6-5084

fight heart disease

OERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pjloa apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R.iEP«MAŠ

L_______Tek WA 5-8063 ......

šią krikščionišką Bažnyčią lie
tuvių, tautoje, sugeba atlikti di
delius darbus. Reformatai yra 
kilę iš savo tautos ir tarnauja 
savo tautai, tame ir glūdi jų sėk
mės paslaptis.

Kun. K. Burbulys palinkėjo 
Sinodui ryžtingos veiklos. Nuo 
Kristaus laikų ištikimieji krikš
čionys visuomet telkėsi mažuose 
būreliuose ir čia kaupėsi jų mo
ralinė jėga.

Teis. M. Nagys tarė žodį vie
toje atostogaujančio kun. J. 
Juozupaičio.

Po šios oficialiosios dalies Si
nodas išklausė Kolegijos, “Mū
sų Sparnų” redakcijos, Liet. Ev. 
Tarybos atstovo, Moterų Drau
gijos ir pranešimus iš koloni
jų. Iš visų priimtų svarstymų 
ir nutarimų tenka atžymėti De
venių Kultūrinio Fondo įstatų 
priėmimą ir patvirtinimą. Dr. 
M. Devenio ir Alenos Devenie- 
nės Įkurtas savo šeimos. vardu 
Fondas sudarys pagrindinį 100,- 
000 dolerių Įnašą, kuris vėliau 
bus papildomas kitų Įnašais, šia
me Fonde yra apjungiamos dvi 
pagrindinės idėjos: tarnauti Lie
tuvos Reformacijos ir Lietuvos 
demokratijos idealams, kurie 
taip darniai buvo Įsikūnyje De
venių šeimoje, . Tai didelės reikš
mės žygis lietuvių tautai, nes iki 
šiolei neturėta Fondo iš kurio 
būtų buvusi remiami raštija ar 
veikla, skirta laisvo lietuvio dva
siniam brandinimui. Pergyven
ta mūsų amžiuje lietuvių tautos 
tragedija dar kartą Įrodė, kad 
be demokratijos idealų laimėji
mo visoje Europoje, tame skai
čiuje ir Rusijoje, lietuvių tau
tos laisvė yra negalima. Tai pla
ti ir reikšminga tema, -kurią rei
kėtų aptarti plačiau.

Atlikus formalius ir bėga
muosius reikalus bei patvirtinus 
planus ateičiai, Sinodas su dide
liu dėmesiu išklausė kun. P. Di
lio paskaitą: “Mažos Bažnyčios 
reikšmė”. Prelegentas įžangoje 
pažymėjo, kad visa krikščioni
ja pergyvena gilią krizę. Kai kas 
jau ima tvirtinti, kad esame Įžen
gę Į pokrikščionišką erą. Tai 
būtų Įrodymas, kad atėjo Bažny
čios mirtis ir, tuo pačiu, paneig
tas Dievo planas per Kristų iš
ganyti pasaulį. Per amžius 
Kristaus Bažnyčia buvo bando
ma ir per kančias atgimdavo 
savo paskirčiai. Taip žiūrima 
rimtų teologų į dabartį, nepra
randant vilties Į ateitį.

Nors visa krikščionija deda 
Kristų ir Evangelijas savo ti
kėjimo pagrindan, bet nuo pat- 
krikščionybės pradžios pasireiš
kė Įvairumai, interpretuojant 
Kristų ir Jo skelbtas tiesas. 
Pluralistinis krikščionybės cha
rakteris, nežiūrint ekumeninio 
sąjūdžio pastangų, pasilieka ga
lioje. Pasaulayje turime dideles 
bažnytines bendruomenes, kurios 
savo narius skaičiuoja milijonais 
ir mažas — tebeskaičiuojančias 
tūkstančiais. Prie pastarųjų pri
klauso Liet. Ev. Ref. Bažnyčia, 
kuri pradžioje buvo žinoma Uni
tas Lituanica vardu.

reikšminga mūsų dienų padėčiai. 
Kėdainiuose XVII amž. būta ne
mažos škotų kolonijos, kuriai 
Dievo žodį anglų kalba skelbė 
kun. E. Gilbert. Prasidėjus re
liginiams persekiojimams, 1642 
m. didelė dalis škotų su savo ku
nigu apleido D.L.K. ir išvyko 
Londonan. Čia kun. E. Gilbert 
parašė labai ilga antrašte kny
gą apie protestantų persekioji
mą Kunigaikštijoje, kuri rado 
labai platų atgarsį visoje Angli
joje. Po kurio laiko kitas auto
rius Samuel Hartlieb, gyvenęs il
gą laiką Vilniuje ir čia vos iš
vengęs mirties, pabėgęs į Ang
liją parašė visą eilę pamfletų 
apie sunkią Lietuvos protestan
tų ir ortodoksų padėtį.

Tų knygų paveiktas Anglijos 
respublikos protektorius O. 
Cromwell išleido specialų edik
tą — priimti savo globon perse
kiojimus Lenkijos-Lietuvos res
publikos- protestantus, kurie čia 
atvykę Įkūrė savo bendruome
nę ir pastatė bažnyčią.' Didelis 
prielankumas Lietuvos reforma
tams neišnyko su Cromwellio 
mirtimi, nes restauruotas kara
lius Karolis II išleido karališką 
atsišaukimą Į visus Savo paval
dinius prisidėti pinigais prie Bi
blijos išleidimo lietuvių kalba. 
Taip reformatų Bažnyčia jau 
tais laikais atidarė dūris lietu
viams Į angĮo-saksiškąjį pasau
lį, į kurį XIX ir XX amž. persi
kėlė trečiadalis lietuvių tautos. 
Paskaitoje buvo pariiinėti nema
žai svarbūs ir Įdomūs istoriniai 
Įvykiai, praktiškai nežinomi lie
tuvių raštijoje, kurių neįmano
ma atpasakoti šio je. trumpo j e Si
nodo darbų apžvalgoje.

Kitą dieną, sekmadienį vyko

pamaldos su vakariene. Pa
sakytame pamoksle kun. P. Di
lys aiškino, kodėl Dievas neiš
klauso mūsų maldų, kai prašo
me sau ar mūsų tautai pagal
bos? Mes iškeitėme savo tikė
jimą j Kristų j bažnytinių tra
dicijų palaikymą ir atsisakome 
gyventi pagal Evangelijų nuro
dymus. Jei mes nedrįstame vie
šame ir asmeniniame gyveni
me išpažinti Kristų, tai kokią 
mes turime teisę prašyti Dievo, 
kad Jis tarnautų mūsų sekuliari
niam ir supagonintam gyveni
mui? Tokios maldos nebuvo ir 
nebus išklausytos Dievo, kol mes 
savyje ir savo tautoje neatsta- 
tysime Jo karalystės.

Po pamaldų Sinodo dalyviai ir 
svečiai susirinko tradiciniams 
pietums, čia dėmesio centre at
sidūrė, specialiai iš Santa Moni- 
cos a t Vyku ši kuratorė Alena De- 
venienė. Kolegijos prezidentas 
M. Tamulėnas, Jr. visų reformų 
vardu dėkojo krt. Devenienei ir 
jos asmenyje visai Devenių šei
mai, kurių pastangų dėka ir pri
tarimu yra įsteigtas šis garbin
gas Fondas, liudyjąs ne vien De
venių, bet bendrai visų refor
matų pasiryžimą tęsti kovą už 
savo tautos laisvę per kartų 
kartas.

Kun. A. Trakis, kalbėdamas ta 
tema, nurodė, kad Deveniai už
žiebė naują aukurą, kuris švies 
ne tik dabarčiai, bet ir Lietuvos 
ateičiai.

Prof. M. Mackevičius, pasvei
kinęs Sinodą, priminė, kad refor
matai Lietuvoje buvo skaitomi 
vieni iš ištikimiausių patriotų 
tautoje, tokia pat dvasia yra 
juntama ir šiame Sinode. Idėji
niai taip pat esame artimi, nes 
drauge su “Mūsų Sparnų” re
daktorium J. Kregžde teko būti 
vienoje varpininkų studentų or
ganizacijoje. Bendrai, reforma
tai buvo artimi ir ištikim demo
kratijos idealams, nes tai išplau
kia iš jų religinių įsitikinimų. 
Nuoširdžiai sveikino A. Deve- 
nien'ę už jos šeimos vardu įsteig
tą Fondą, kuris tarnaus visai 
lietuvių tautai. Be šių pagrin
dinių kalbėtojų dar pasisakė 
trumpai atvykę iš toliau Sinodo 
dalyviai ir svečiai.

. Tuo buvo baigtas XXVII dar
bingas Sinodas, atlikęs savo už
brėžtus tikslus ir nustatęs veik
los plana ateinantiems metams.

V. K.

JULIE STROLA
Gyv. 6936 So. Talman Avė.

Mirė 1974 m. liepos mėn.. 13 dieną, 12:25 vai. ryto, sulaukusi se
natvės. Gimusiu Lietuvoje, Anykščiuose, Utenos aps.

Amrikoje išgyveno 64 metus.
Paliko nuliūdę; duktė Nellie Fuka, sūnus Algirt Strole, žmona 

Vlasta, 5 anūkai: Dolores, George Jr., Gerald Fuka, Debra ir Andrew 
Strole; sesuo Jadvyga Purkens, seserėčia Julia Verega.

, Anksčiau mirę: Anton Strola, sesuo Mary Stukas, brolis John 
Miškinis.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street. .

Antradienį, liepos 16 dieną 10:30 vai. ryto bus lydima iš koply
čios į Liėtūvių Tautines kapines.

Visi a. a. Julia Strola giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai
kviečiami .dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini patarnavimą 
ir atsisveikinimą. /atsisveikinimą. /

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnus, marti, anūkai, sesuo, seserėčia.

Laidotuvių Direktorius Donald Petkus. Tel. 476-2345.’

IVE HEftkT FUNDSKAITYK PATS IR PARAGINK KirJS SKAITYTI
; MOVING

Apdraustas perkrausrymas 
iš Įvairių aBtump.

ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place

Tel.: Frontier 6-1882
V, _ _

Prelegentas ~
d£ia Icung. Radvilų ir "kitų didi
kų nuopelnus lietuvių tautai, bet 
atidengia naujus faktus, kurie 
įrodo, kaip Lietuva per refor
maciją surado ryšį su anglo- sak- 
sišku pasauliu, kas yra labai

^11^,1^11—————— ----------—-----------—’— -------------—

A. *f* A.

EI^E W0RBAN
Gyv. CHicagos pietvakariu apyL

Mirė 1974 m. liepos 12 dieną, sulaukusi 76 metu amžiaus. Gimu- 
I si Lietuvoje.

Amerikoje Bįyveno daug metu.
, ^Paliko nuliūdę:? 2 -sūnūs — Richard Worban ir George Mitchell, 

marti Jeanette, duktė EJeonor, žentas Albert Oswald, 5 anūkai, sesuo 
Mary Fettmg Ir kiti giminės, draugai bei pažįstamj.

Velionė ,buvo -mirusio Andrew žmona ir mirusio John motina.
Priklausė Liet. Evangeliku Liuteronu Ziono parapijai ir draugi

joms. " .
Kūnas pašarvotas Kruse • Goettert koplyčioje, 2130-32 W. 21 St.
Pirjnadienį, liepos 15 dieną 10:00 vai. ryto bus lydima U koplyčios

jfflįinės, draugai ir pažįstami nuosirdfciai 
kviečiartp dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
Ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, duktė, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Krusc ir Goettert Tel. VI 7-7758.
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ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENĄ DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Pasišventinkite ir būkite šventi, nes aš esu Viešpats, jūsy Dievas. 
Sergėkite mano įsakymus ir juos pildykite". —

3 Moz. 20:7, 8.
e • e

Čia patarta atsiskirti nuo pasaulio ir atsiduoti Dievui. Mes turime at
likti savo dalį, o Dievas atliks savo. Jei pilnai atiduosime save jam, jis pri
ims ir pašventins mus. Priėmimą jis parodo atgimdydamas mus savo dva
sia į naują gyvenįmą. Po to mes pradedame atjausti savyje veikimą naujo 
proto arba naujos širdies. Mes pradedame suprasti kas yra Dievo valia? 
žinome, kad pasišventėme, atsiskyrėme nuo pasaulio, buvome Dievo priimti 
ir paskirti jo tarnystei. Apaštalas Povilas sako, kad Jėzus Kristus “atsidavė 
už mus, kad atpirktu mus nuo visokios nedorybės ir apvalytų sau nuosavą 
tautą, stropią geriems darbams”.

e • •
Malą knygutę pavadintą JĖZUS PASAULIO liGANYTOJAS, gausit* 

nemokamai |ei parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

iV. RAITO TYRINĖTOJAI
WWWVWVWWWhWW^WWrtWWWWWWyWVWVWVVWA

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS ■■ DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

i
MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

NARIAI:
Chičagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijog

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
1348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNUS
(EACEAWVCZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410 I

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911 I
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MARGUČIAI LIETUVOJE
Lietuvoje ir kitur išpuošti 

kiaušiniai tikdavo dovanoti sve
čiams arba kaip “kiškio pyra
gas’’ vaikams.

Moliniai ar mediniai margu
čių pakaitalai buvo mėgiamas 
vaikų žaislas.

Konservuotais margučiais 
žmonės padabindavo gyvenamą
sias patalpas, Žiemą jų pridėda
vo tarp dvigubų langų, an lenty
nų ar stalo.

Sugalvota įvairūs žaidimai su 
jais; muščiai, ridinėtjimas, pa
sikeitimai, dovanos mylimam 
žmogui.

Žaisdavo Įvairiausiose vieto
se: kaimuose ir miestuose, so
dybose, gatvėse ir aikštėse.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininky jr Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkę ir Darbininkių

HELP WANTED — MALE-FEMALE
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Daugelis mūsų

HART SCHAFENER & MARX
Ieško dabar nuolatiniams darbams vyrų ir moterų, patyrusių 

SIUVIMO MAŠINŲ OPERATORIŲ IR PROSINTOJŲ. , t
Taip pat mes išmokysime jus dirbti tuos darbus.

PO APMOKYMO, PATYRĘ OPERATORIAI UŽDIRBA VIRŠ $4.00 VIDURKĮ PER VALANDĄ 
tarnautojų įvairiuose skyriuose yra lietuviai ir kalba lietuviškai. Jums kalbėti angliškai nėra reikalinga.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKĖJIMA1S

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

-— Pavergtų Tautų savaitės 
protesto prieš okupantus eise
na įvyks liepos mėn. 20 d. 12 
vai. Bus žygiuojama, kaip ir 
kiekvienais metais, State gat
ve. Lietuviai renkasi 11:30 vai., 
Wacker Dr. gatvėje tarp Clerk 
ir LaSalle gatvių. Uniformas

SKAITYK IR KITAM PATARK
SKAITYTI "NAUJIENAS0

Mes taip pat turime plačią priedų programą, kurion Įeina: SVEIKATOS APDDRAUDA VISAI ŠEIMAI, NEMOKAMAS DANTŲ GYDYMAS, NEMOKAI 
AKINIAI, NEMOKAMAS VAIKŲ GLOBOS CENTRAS, PENSUOS PLANAS, APMOKAMOS 8 ŠVENČIŲ DIENOS IR 3 SAVAITĖS ATOSTOGŲ PO PIRMŲ 

DARBO METŲ. ■ ‘ < t

Kreipkitės asmeniškai į personalo raštinę
728 W. JACKSON BLVD. ’ \

(Netoli Halsted St. ir Expressway, patogi vieta visomis transportacijos priemonėmis).
ATDARA NUO PIRMADIENIO IKI PENTADIENIO 8 VAL RYTO IKI 4:30 VAL. PO PIETŲ.8 VAL RYTO IKI 4:30 VAL. PO PIETŲ.

HART SCHAFENER & MARX
Didžiausias Amerikoje užsakytų drabužių gamintojas.

(Visiems lygių galimybių darbdavys)

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas
2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAMŲ PIRKIMAS - IY RD AVIM AS — VALDYMAS — 
NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
turintiei organizacių nariai 
prašomi dalyvauti sji unifor
momis, taip pat su vėliavomis. 
Pageidaujama, kad moterys 
dalyvautų su tautiniais drabu
žiais, o vyrai dėvėtų švarkus. 
Tai yra protesto ir susikaupi
mo eisena, todėl reikta tinka-

mai apsirengti Kviečiami da
lyvauti visi lietuviai.

MISCELLANEOUS •
{vairūs Dalykai

All kinds of roofs. Steep and flat.
Chimneys, gutters and downpours.

Free estimate. All work guaranteed.

LOWEST PRICES

1159 N. Long Ave.
Phones: 521 - 6047

2409 N. Clyborn
935 - 2660

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. • Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
-..jl............... ~.......... ............................................................................................ c.-.:__________________ _ ,.'7

-----------y- ■ ...L ■ ■ - — ■ ......-• ■ —

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas. • .

AL N A U UO K A I TI S
2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

— Nepaprastas Marquette 
Parko Lietuvių Namų savinin
kų organizacijos valdybos po
sėdis įvyks š. m. liepos mėn. 
9-tą dieną Juozo Bagdžiaus na
muose, 7243 S. Rihmnod Avė. 
Dalyvavo: Kun. Fr. Lawlor, 15 
to Wardo Aldermanas, pirm. 
Juozas Skeivys, vicepirm. Juo
zas Bagdžius, vicepirm. Jonas 
Stonkus ir sekr. Stasys Patlaba. 
Buvo svarstomi svarbūs mūsų 
koloniją ir namų savininkus 
bei kitus lietuvius liečią reika
lai. Fr. Lawlor padarė išsamų 
pranešimą apie 15-tą wardą 
liečiančias problemas.

N. Korespondentas

— Arėjas Vitkauskas, iš 309 
Varick St., Jersey City, New 
Jersey 07302, (World — Wide 
News Bureau Žinių agentūros 
savininkas, mums atsiuntė iš
leistą naujausią biuleteni, ku
riame yra paliesti Lietuvos ir 
lietuvių reikalai. Tame versle 
jis yra 25 metai ir turi ryšius su 
daugeliu kraštų bei -firmų; ku
rie naudojasi jo patarnavimais.

BALTIC APTS. CONDOMINIUMS 
506-71 Ave., St. Pete Beach, Fla. 33706. 
1 and 2 bedroom apts. Beautiful, 
modem de luxe. Near beach, stores, 
and transportation. Small complex, 
low maintenance fee. Adults, no pets.

Brokers invited. $24,500 and up. 
Tel. (813) 360-8766.

SPEND THE SUMMER 
IN THE SUN

Home 7 days a week off and get your 
. pay check weekly.

NIGHT TYPISTS
NEEDED NOW

IR VĖL PAŽVELK
Atski- 
vėsini- 
Mūro

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALANTINAS
*----------------------- -...... — ■ . i - ■

— Kazimierui Oksui išrink
ti į Sanitarinio Distrikto pati
kėtinius Piliečių komiteto pa
grindinė būstinė yra jo paties 
rezidencijoje, 10520 So. Ha
milton Ave., Chicago, Ill. 60643. 
Tel. 779 >— 0362. Iki šiol yra su
daryta 5 šalutinės būstinės. 
Norima tokių būstinių bei gru
pių sudaryti daugiau įvairiose 
vietovėse tikslu telkti jėgas ir 
lėšas rinkimų kampanijai bei 
sėkmingiems rinikimams lap
kričio mėn.

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus T)ei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos i^ pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metų proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi Į visus lietuvius pasekti lietuviškos 

.spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: Chicagoie ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą-

— Žurn. Alfonsas Nakas iš 
Detroito su žmona atostogauja 
Union Pier lietuviu vasarvie
tėse. Ponia K Matuck iš East 
Chicago išvyko vasarai į Knox, 
Ind. Paulius 
Monica, ĮCal. 
view, Ill.

Varis iš Santa 
atvyko i Glen-

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St. 

Chicago, HI. 60608

|~~| Siunčiu_________  dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

□
PADARDŪ IR VARDAS

ADRESAS
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— Heidi ir
iš šiaurinės miesto apylinkės 
palaikymui ryšių užsisakė Nau
jienas vieneriems metams. Jie 
iš savo pažįstamu girdėjo apie 
Naujienų pastangas ir jubilie
jinių metų vajų tikslu padvigu
binti skaitytojus. Ypatingai en
tuziastinga yra ponia Heidi, 
nes pas juos atvažiuos ilgų atos
togų iš Vokietijos jos sūnėnas 
Arturas Wenskus, 24 m. jaunuo
lis, gyv. įspūdingoje Schwarz- 
waldo provincijoje. Jis pagei
dauja susitikti su Amerikos lie
tuvių jaunuomene ir apie tai 
parašė savo dėdei ir tetai Wens- 
kams. Malonu girdėti, kad mū
sų naujieji skaitytojai rūpinasi 
lietuviškais spaudos ir kitas rei
kalais.

Hansas Wenskus

— Jonas Rernotaitis iš Mar
quette Parko apylinkės išvyko 
j Romeo, Mich. Juozas Bimba 
ir ponia, atostogavę Calumet 
City, III., grįžo į New Port Ri
chie, Fla. |

— Ponia Anna Sinager, iš 
Brookfield, Ilk, ilgametė Nau-

jienų skaitytoja ir rėmėja, kar
tu su komplimentais visiems 
bendradarbiams už jų gerus ir 
įdomius raštus, taip pat su ge
rais linkėjimais visiems naujie- 
niečiams ir Naujienoms, atsiun
tė vajui dovaną.

— Jonas Gerutis, Amsterdam, 
N. Y.„ kiekviena proga ir kiek
vienu atveju paremia Naujie
nas geru žodžiu ir dovanomis. 
Pratęsdamas prenumeratą, jis 
atasiuntė vajui 5 dol.

— Justinas Valys, Gulfport; 
Fla., savo aplinkoje ipvisuoė- 
menėje turi teigiamos įtakos 
sėkmingam darbui bei tarpusa
vio santykiams. Jis remia lie
tuvišką spaudą tikslia informa
cija taip pat dovanomis. Pra
tęsdamas prenumeratą, jis at
siuntė vajui 5 dol.

' SECRETARY- 
EXECUTIVE CALIBER 
International/Set at home. $10,000 

$14,000 yearly. Call 24 hours. 

467-0830
CAREER CONSULTING 
THRU KORDAN, INC.

430 N. MICHIGAN
A licensed employment agency.

to

MACHINISTS

Full time opportunity for experienced 
Journey Men Machinists.

Should have working knowledge of 
lathe, mills, grinders and other ge
neral shop equipment.
Excellent wage and'benefit package.

PHOENIX CLOSURES, INC.
2444 W. 16 St. 226-1700

An equal opportunity employer

GRAŽUS PAJAMŲ MŪRAS, 
ri nauji šildymai. Centr. oro 
mas. Dideli modernus butai, 
garažas. Marquette Parke. $46.900.

LEGALUS 17 M. B butu gelsvas 
mūras. Atskiri radiant ' šildymai. 
Mūro garažas. Platus lotas. Marquet
te Parke. $48,900.

514 KAMBARIŲ MŪRAS. Arti Lie
tuvių Plazos. Našlė su nuostoliu ati
duos už $17,800.

7 BUTŲ MŪRAS — 2 dideli ir 5 
maži butai. Naujas gazu šildymas. 
Alum, langai." Blokas nuo parko. 
$39,900. <

10 BUTŲ MŪRAS_Marquette Parke. 
Virš $17,000 pajamų. Naujas gazu šil
dymas. Alum, langai. 2 auto mūro 
garažas. $79.900.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambarių butas sausam beis
mante. Garažas. Arti parko. $21.900.

2 BUTŲ 18 m. mūras. Atskiri šildy
mai. Alum, langai. Garažas. Platus 
lotas. Arti mūsų. $36.000.

2 BUTŲ didelis modernus mūras ir 
garažas. Naujas gazu šildymas. Air. 
cond. Marquette Parke. S32,000.

6 KAMBARIŲ Cape Cod už Kedzie 
14 bloko nuo parko. Įrengtas beisman
tas. Platus lotas. Mūro garažas iš 

■šono. $34,000.
,114 AUKŠTO MŪRAS naujos staty

bos, 3 butai. Didelės pajamos, 
vienuolyno. S32,750.

TIK ARTI SAVŲJŲ
LIUKSUS REZIDENCIJA didelei 

šeimai. 3 miegamieji. Parketo salo
nas, valgomas ir darbo kabinetas. Bal
konas, 3 vonios. Centr. air-cond. 
įrengtas pobūviams beismantas. 2 au
to mūro garažas. Virš 60 pėdų lotas. 
Prie parko. S38.000.

16 METU 3 BUTU gelsvas mūras 
ir 2 auto mūro saražas. Atskiri ra
diant šaldymai. Graži nuosavybė Mar
quette Parke. $49.000.

SAULĖTAS 6 KAMBARIŲ MŪRAS, 
įrengtas beismantas. Centr. air-cond. 
Garažas. Prie parko. $25.500.

$8,000 PAJAMŲ METAMS 
seras mūro namas nrie mūsų 
Iš našlės paimsite už $40.800.

BEVEIK NAUJAS švarus 514 
bariu mūras arti Western ir 
quete Road. $17.900.

1% AUKŠTO MŪRAS ir 2 auto mū
ro garažas. įrengtas sausas beisman
tas. Arti Maria HS. $29,000.

DIDELIS OCTAGON 6 kambarių 
mūras ir 3 kambariai beismante. Pla
tus lotas. Garažas. Arti ofiso. $22,000.

2 BUTŲ MŪRAS ir 2 auto garažas. 
Modernios virtuvės ir vonios, naujas 
gazu 
mos.

duoda 
ofiso.

kam-
Mar-

šildvmas ir elektra, arti Para- 
$28.800.

Arti
7051

REAL ESTATE
So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE
•RTHTT VUOMAVTivrAS ĮVAIRŪS 

DRAUDIMAI 
JAMO

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

— P. Šimelaitis ir ponia iš 
Mount Hope, Ont. Canada, pra
tęsdami prenumeratą, atsiun
tė vajumi 6 dol. Naujienų va
dovybė ir Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja rėmėjams už 
dovanas, platintojams už pa
stangas, o naujiems skaityto
jams už dėmėsi. Visi skaityto
jai prašomi remti Naujienas ir 
jas platinti. Visi lietuviai kvie
čiami gerai susipažinti su Nau
jienomis ir jas užsisakyti.

— Jonas Yerkes, sav. Yerkes 
Hardware Marquette Parko 
apylinkėje, apsiėmė įrengti 
vaizdingą automobilio platfor
mą dalyvauti Pavergtųjų tau
tų eisenoje liepos 20 d.* 11:30 
vai. nuo State ir Wacker Dr. 
Platformoje gyvąjį vaizdą su
darys Korp! Neo — Lithuania 
su savo orkestru. Eiseną ren
gia Pavergtųjų Tautų komite
tas, lietuviams atstovauja Ame
rikos Lietuvių Tarybos Chica- 
gos skyrius. Organizacijos ir 
visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti. Ta proga malonu 
pastebėti, kad p. J. Yerkes įsi
jungė aktyviai į šį svarbų dar
bą įtaigojamas Jono G. Evans, 
Lietuvos Vyčių atstovo Alte.

♦ Kas žlugdė ir žlugdo lietu
viu tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekj tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, Chicago, 
Hl. 60608.

DRIVERS WANTED — 
to drive ice cream vans.

Male & female, college students, 
housewives semi-retired 

sS125 per 'week guaranteed. 
Average over $225 per week.

320 W. Irving Park Rd.. .
Woodalle, Illinois. Phone 766-9803

HELP WANTED
Darbininkių Reikia

FEMALE

'HOUSEWIVES
CAN EARN

$3 HR. FROM HOME
Fill Orders in Your 

Spare Time — Full Time. 
Sealed panty hose 2 pr. 99. 

We Supply Everything.
Children no problem. 

No Exp. nec. Comm. 
Established 1936.

WA 2-4103 
DOWNTOWN

PAIEŠKAU MOTERS pagelbėti se
nam žmogui: parnešti maistą, ga
minti valgį, valyti kambarius. Darbo 
mažai, atlyginimas geras. Duosiu val
gi. kambarį ir du šimtus doleriu per 
mėnesį, Rašykite laišką, duosiu grei
tai atsakymą.

Mr. Peter Sluckis, 
1764 Temple Ter. So.

St. Petersburg, Fla. 33711

ATTENTION!
WIVES & MOTHERS

Earn $50 to $75 for 2 evenings a week 
showing Queen’s way fashions. S400 
samples with no investment. No deli
veries. no ^collecting, car necessary.

Call 472-3578 or 486-7628

EXPERIENCED 
DENTAL ASSISTANT 

Full or part time. 
-1 FOR LOOP 

SPECIALTY 
PRACTICE 

Salarv open. 
332-3130

NURSES NEEDED!

HEAD NURSES

Call 
955-3818

JEI “NAUJIENAS" TU 
SKAITYSI. TAI IR KITAM 

PASAKYSI, KAD TOS RAŠO 
TIKRĄ TIESĄ — 3KI EIDŽIA

ŠVIESĄ

DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun
galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS. Švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marquette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

NA MU TR NEKTT.NO. 
TURTO PIRKIMAS - PAR

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

BY .OWNER — 2 apt. buildings, 
side by side. 1-4 flat, 2Į4 car garage. 
1-2 flat with English apartment, 2 car 
garage.

Can be sold separately or together. 
72nd and Mozart

737-0176

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo nečius. air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotat 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 So. WESTERN AVE. 

Chicago. Hl. 60609. Tel. VI 7-3447

BRIGHTON PARKE savininkas par
duoda veik naują 8 metų mūrini bun
galow, 6% kambarių pirmame aukš
te. 2 kambariai rūsyje. 2 išvietės, 4 
kilimuoti miegamieji. CL 4-3252.

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto de romi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietvbės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Tel.: REpubilc 7-1941

Call: Frank Zapolls

GA 4-8654

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką 

Chicagoje -----

NORMANĄ
BURŠTEINA 

i 

. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

185 North Wabaah Avenue 
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

D Ė M E S I O 
52-40 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 
TIktil $104 metami xrtomobllio 

Liability apdraudimai, 
Kreiūtig:

A. LAURAITIS 
4645 So. ASHLAND AVE. 

523-8775
j- Li .p *ai ■■

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

------------“T- J. W...H .... jum IIIIMHH, nu i im jil i

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

T-S—

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetai Garbačiauskai,

biznieriai kurie garsinasi
NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA

PASISEKIMĄ BIZNYJE

NEKTT.NO



